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Türk edebiyatının yeni devirleri üzerinde çalışanlar için ele 
alınması  gerekli konulardan biri de, Atatürk hakkı nda yazılmış  olan 
eserlerdir. Hatıra, roman, hikaye, tiyatro, v.b. nevi'lerdekilerden 
daha çok şiirlerde yer-yer bahsedildiği gibi, bütünüyle ona ayrılmış  
bulunanlar da sayıca az değildir. Destanları  bir risâle, bir kitap 
teşkil eden, onun hakkındaki muhtelif şiirlerini bir kitap şeklinde 
toplayan şairlerimiz de bulunmaktadır. Mustafa Kemal için yazılan 
şiirlerin çokluğu, halk ve aydın sınıf şairlerimizin söyledikleri, yaz-
dıkları  şiirlerden seçilmiş, daha doğrusu derlenmiş  örnekleri içine 
alan, sayıca yüzü aşan antolojilerin yayımlanmasına yol açmış tır. 

Elimizde, Atatürk hakkında yazı lanları  içine alan başlıca altı  
bibliyografya bulunmaktadır. ı  941-74 yılları  arasında yayımlanan 
bu eserlerde, ona dâir yazılmış  şiirlerin yer-yer, topluca görüldüğü 
kitapların, makâlelerin kaydedildiği bölümler vardır; S.N. Ozerdim'in 
hazırladığı  bibliyografyada ise, konunun sınırlanmış  olması, bir başka 
deyişle Türk basınında belli sürede yayımlananların tesbit edilmesi 
dolayısıyle şiirlerin neşredildiği gazete, dergilerin de bibliyografya 
künyeleri ayrı-ayrı  verilmiştir 1. 

Atatürk için yazılmış  yalnız şiirleri içine alan eserler tertip 
bakımından çok muhteliftir: Birkısmı, bir şairin, onun doğumundan 
veya Mütareke yılları ndan başlayarak ölümüne kadarki hayatını  
bütün halinde anlatan destanlardı r; aynı  şairin, onun için yazdığı  
başka-başka şiirlerini topluca yayımladığı  eserler de vardır. Sayıca az 
olmayan böyle eserlere göre antolojiler daha kabarık yeldın tutmak-
tadır: Antolojilerden birkısmı  konu bakımından sınırlıdır; yalnız 
marşlara, veya agıtlara, çocuklar için şiirlere ayrı lmış tır. Birkısmın- 

Bunların bibliyografya ktmyeleri için bk., F. Tansel Atatürk hakkında Ozan-
lanntızın Söylediği Şiirler (1919-1938), Belleten, c. xLıı , nu. 167, Temmuz, 1978, S. 466, 
not-2. 
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dakiler şairlerin doğum yıllarına göre sıralanmış tır; yalnız bir dergide, 
Türk Dili'nde yayımlananları ; yalnız gençlerin şiirlerini içine alanlar 
yok değilse de, şiirlerin hiçbir sınıflandırmağa bağlı  kalmmaksızın 
gelişi-güzel harman edildiği antolojiler daha çoktur. Atatürk hayâtta 
iken, onun hayatını, Kurtuluş  Savaşı'nı, Cumhuriyet yı llarını  içine 
alan baştan sona manzum, veya muhtelif şiirlerden meydana gelen 
destanlar, eserler neşredilmiştir; fakat antolojiler ölümünden hemen 
sonra yayımlanmağa başlamış tır; yanılmıyorsak bunların ilki Ata'ya 
Gözyaşları'dır 2. 1938-59 yılları  arasında neşredilen antolojiler sayıca 
çok değil, az-çok emek verilerek hazırlanmış tır. ı  958'den sonra 
böyle eserlerin sayıca arttığı  dikkati çeker; bunun başlıca sebebi, 
ı  958'de N. S. Özerdim'in, 1963 ve ı  968'de Muzaffer Gökman'ın 
hazırladıkları  Atatürk bibliyografyalarının yayımlanmış  bulunmasıdır. 
Yalnız sayıca değil, sayfa adedi de gittikçe artan bu antolojilerin 
çoğu, bu nevi'de daha önce yayımlanan eserlerdeki şiirlerin aktarıl-
masıyle, söz konusu bibliyografyalardan faydalamlarak yapılmış  
eklemelerle meydana getirilmiştir; bu yüzden, birkısmındaki şiirlerin 
yarıdan çoğunun Ağıt'lar olduğu görülür; bunların çoğunda, metin-
lerin nereden alı ndığını  bildiren kayıtlara rastlanılmamaktadır. Bütün 
bu antolojilerden çoğunun birleşik yanlarından bir başkası, metin-
lerin aydın sınıf şairlerinin yazdı klarından seçilmiş, ba'zılarında 
sayıca pek az halk şiirlerine yer verilmiş  olmasıdır. Yalnız halk 
şairlerimizin eserlerini içine alan — yarulnuyorsak bir tek — antoloji-
miz bulunmaktadı r 3. 

Bu araştı rmamızın malzemesi, ötedenberi taradığımız gazete, 
dergilerin taranması, birkısmının adı  Mustafa Kemal'le hiç ilgili 
olmayan muhtelif kitap ve şiirlerin incelenmesiyle elde ettiğimiz 
notlara dayanmaktadır. Şiirler, yansıttıkları  vak'a ve hâdiselerin 
geçtiği zamana göre, kronolojik sıralanmıştır. Bu arada, her şairin, 
yazı lı§ tarihi, bu bilinmediği takdirde neşredildiği zaman bakımından 
en önceki şiirinden başlayarak, ondan sonra yazdı klarını  da sırasıyle 
kaydettik. Araştırmamız böyle bir sınıflandırma dolayısıyle yalnız 
tarihi vak'a ve hadiselerle ilgili şiirleri değil, her şairin onun hakkın- 

2  Muallim Şerif Mikâil Gürfiliz, Ata5a Gözyaşlarz, İst., 1938, Sakarya Mat-
baası. Dergi, gazetelerden derlenmiş  kırksekiz şiiri içine almaktadır. 

3  Dr. Sâim Sakaoğlu — Dr. Turgut Günay, Halk Şiirinde Atatürk, Atatürk 
Üniversitesi Yayınları, Nu. 65, Erzurum, 1974, Atatürk Üniversitesi Basımevi. 
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daki, konu ve işlenilen fikir yönünden çok değişik ve zengin şiirlerine 

ait bilgiyi, bunların san'at değerini anlatan örnekleri de içine almak- 

tadır. 

Mehmed Emin Yurdakul'un şiirlerinde Mustafa Kemal'in adı, 
önce, Çanakkale Savaşı  dolayısıyle yazdığı  Ordu'nun Destanı'nda yer 

almış tır. Sâirimiz, bu eserinin ba'zı  bölümlerini, Türk Ocağı'nda 

Çanakkale g5.zi1eri yararına düzenlenen müsâmerede okumuş, bunlar, 

Türk Yurdu'nun 3 Haziran, 1915 tarihli 6'ncı  sayısında yayımlanmış-

tır. Kitap şeklindeki basımlarından ı 9ı 5'tekinin değil, 1918 basımunn 

sonundaki 28 Eylül, 1915 de, on bölümü içine alan bu eserin, 18 
Mart, 1915'de kazandığımız Çanakkale deniz zaferi ardından yazı l-

mağa başlanıp neşredildiğini anlatır. Atatürk'ün adı, X'Uncu bölü-

mün aşağıdaki ilk dörtlüğünde Çanakkale g5211erinin sembolü olarak 

yer alır 4  : 
Ey, bugüne şâhid olan sarp hisarlar! 
Ey, kahraman Mehmed Çavuş  Siperleri! 
Ey, Mustafa Kemaller'in aziz yer'i 5! 

Ey, toprağı  kanlı  dağlar, yanık yarlar! 

M. E. Yurdakul'un, Mustafa Kemal adlı  bir şiiri vardı r; önce, 

Zafer başlı klı, onbir dörtlüğü içine alan, 
Kavminin bir i'dâm günündeydi ki 
Sana bir acıklı  nevha aksetti; 
Sanki bir kurbanm feryâdındaki: 
"Gel Kurtar!„ sadâsı  seni tiretti. 

kıt'asıyle başlayan bu şiirine sonradan birçok dörtlükler katmıştır; 
bu şiir, onun, Mustafa Kemal'i birçok yönleriyle yaşatan, dal-budak 

salan şiir ağacının çekirdeği sayılabilir: Zafer ve İnkıldb adlı  iki bölüm- 

Ordu'nun Destanı'mn tenkidli basımı, hakkında gerekli bilgi Mehmed Emin 

Turdakul'un Eserleri — ı ., Şiirler adlı  eserimizde verilmiştir (Türk Tarih Kurumu 

Yayınları'ndan Seri ii — Sayı  24, Ankara, 1969, T. T. Kurumu Basımevi, s. 

171-95, 427 v.d.). 
5 	Alâaddin Gövsa hâtıra defterinden naklen Kemal-yeri hakkında bilgi 

vermiştir: "15 Temmuz, 1915 Perşenbe günü Liman Paşa ziyâretini müteâkıb 

saat üçte karârgâhtan hareketle birbuçuk saat sonra Kemal-tepe mevlainden geç- 
tik. Orada arabalardan indik. Toplar yine gürlüyor. On dakika kadar yürüdük; 

Kemal-yeri ismindeki mevkıe geldik ki siperlere hâkimdi. Kemal-yeri, Ondokuzuncu 

Fırka Kumandanı  Mustafa Kemal Bey'in Arı-burnu'ndaki muvaffakıyyâtına mukâ- 

bil ona nisbetle tesmiye edilmiş  mevki,, (Çanakkale izleri, İst. , 1926, s. 7). I. A. Göv-

sa, adı  geçen eserini Anafartalar'm Müebbed Kahramara'na sunmuştur. 

Belleten C. XLV, ıg 
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den, altmışsekiz dörtlükten ibaret Mustafa Kemal'in sonundaki kayid- 
den, Mersin'de, 25 Şubat, 1923'de tamamlandığı  anlaşıhr 6 ; gerek 
bunda, gerek 205 kı t'alık İstiklâl Destanı  ile, 46 kı t'adan meydana 
gelen Kurtarıcı'da sözü geçen onbir kı t'ayı  yer-yer görürüz 7. Türk 
Milleti'ne sunduğu 112 dörtlüğü içine alan Devrim adlı  eserinin bü-
tünü Mustafa Kemal hakkındadır 8. 

Birinci İnönü zaferi kazanı ldıktan (4-6 Ocak, 1921) sonra% bu 
ayın onüçüncü Perşenbe günü, Birinci Büyük Millet Meclisi top-
lantısında birçok Milletvekili kürsüye gelerek ordularımıza, aziz 
şehidlerimize, kahraman kumandanımıza saygı  ve teşekkürlerini 
bildirmişlerdir. Meclis Reisi Mustafa Kemal, o günki konuşmasını  
şöyle sona erdirmiştir 9a  : 

"Arkadaşlar, Muhiddin Bey'in gayet kıymetli sözlerinin hasıl 
ettiği hissiyyâta tercemân olmak üzre bir-iki kelime arzedeceğim. 
Milletimiz bugün bütün mâzisinde olduğundan daha çok ve ecda-
dından daha çok ümid-vardır. Bunu ifade için şunu arzediyorum. 
Kendilerinin ta'biri vechile Cennet'ten vatanımıza nigeh-bn olan 
merhûm Namık Kemal demiştir ki, 

Vatanın bağrına düşman dayadı  hançerini, 
Yok mudur kurtaracak bahtı  kara maderini n! 

8  F. A. Tansel, a.e., nu. cxxıx; cxxxııı, s. 324-25; 333-45, 434-
'7  A.e., nu. CXXX1V, S. 346-8I, 435. 
8  A.e., nu. cxxxvıı., S. 394-408, 436. 
9  Böyle tarihi vak'alar dolayısıyle faydalandığ'ımız başlıca kaynaklar, Atatürk 

hakkında Ozanlarımızin Söylediği Şiirler adlı  incelememizde kaydedilmiştir (Belleten, 
nu. 167, Temmuz, 1978, S. 468, Not — 9). Ayrıca bk., Türk Tarih Kurumu'nca Düzen-
lenen Atatürk ve Cumhuriyet Sergisi (1973); Prof. Dr. Demir Uğur, Türk Tarih Kuru-
mu'nca Düzenlenen Mustafa Kemal Arıbumu'nda Sergisi (1973) katologları. 

9a  Atatürk'ün Söyler) ve Demeçleri — I., T. B. M. Meclisi'nde ve C. H. P. Kurul-
taylarında (1919-1938), İst., 1945, Maârif Matbaası, s. 146 v.d. 

10 Namık Kemal'in Husılsi Mektupları  adlı  eserimizde şiirin muhtelif basma ve 
yazmaları  hakkında, v.b. bilgi verilmiştir (C. ıı., Ankara, 1969, Türk Tarih Kurumu 
Basımevi, bk., Umılınf indeks, Vatan Mersiyesi maddesi). Topkapı  Sarayı  Müze Kütüp-
hanasi'nde, rik'a ile, 1296 (1878)'de istinsâh edilmiş  bir yazması  vardır (Fehmi 
Edhem Karatay, Topkapı  Sarayı  Müzesi Kütüphânesi Türkçe razmalar Katalogu, 
c. ı l., İst., 1961, Küçük Aydın Matbaası, s. 236, nu. 524; bu yazmada şiirin adı  
Mersiye-i Vataniyye'dir. Kendi kitaplığımızdaki, vatani şiir ve nesirleri de içine alan 
yazmada (Nu. 73, s. 14-22) tamamı  vardır; şiirin başında Hâkpây-i şahane'ye 
takdim edildiği, sonunda 9 Nisan 1313/21 Nisan, 1897 tarihi kaydedilmiştir. 
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Işte bu kürsüden, bu Meclis-i <ali'nin Reis'i sıfatıyla hey'et-i 

<aliyyenizi teşkil eden bütün a'zânın nâmına ve bütün millet nâmına 

diyorum ki, 

Vatanın bağrına düşman dayasın hançerini, 
Bulunur kurtaracak bahtı  kar. nı .'derini! 

Namık Kemal ile Hikmet Bey'in birlikte, Türk-Rus Savaşı'nda 

uğradığı= bozgundan, Berlin Andlaşması'ndan (13 Temmuz, 1878) 
sonra, Midilli'de birlikte yazdıkları  Vatan Mersiyesi'nde yer alan 

beytin, Mustafa Kemal tarafından günün şartlarına uygun olarak 

değiştirilmiş  şekli, onun bu konuşmasını  dinleyen bir Milletvekili 

tarafından beytin ikinci mısra'ı  tazmin edilmiş, beş  kıt'adan ibâret 

bu şiir, 15 Ocak, 1921 tarihli Hâkimiyyet-i Milliyye'de (Nu. 97), yazanın 

adı  yerinde yanyana üç yıldız (***) işaretiyle yayımlanmıştır 
Son beytinde bu kurtarıcının M. Kemal olduğu ifade edilmiştir. 

Halil Nihad Boztepe'nin, 

Feyz-i Nisan oldu ski b4 ve bfıstn üstüne 
"Şevk-ı  müstevli tamam 	ekvkı  üstüne,, 

beytiyle başlayan, otuzüç beyitlik, "Mustafa Kemal için„ Kaside'si-
nin sonundaki 7 Nisan, 1337 (1921) tarihi, sözü edilen şeyler, bunun 
Ikinci İnönü Savaşı'ndan (28-31 Mart— ı  Nisan, 1921) hemen sonra 
yazıldığını  anlatır". Mustafa _Kemal Paşa adlı, 

Ben kimim dağ  başında bir Paşa 
"Skıib-i hükm ve sahib-i da'v5.„ 

beytiyle başlayan şiiri, Kütahya-Eskişehir Savaşları'ndan (ı  o-25 
Temmuz, 1921) sonra, Sakarya Savaşı  sırasında (29 Ağustos — 13 

Eylül, 1921) yazılmış tır; sonunda 29 Ağustos, 1921 tarihi vardır". 
H. N. Boztepe'nin bunlardan başka, sonunda 19 Şubat, 1339 (1924) 
tarihi bulunan Grızrye başlıklı  bir gazeli ile, "Mustafa Kemal Paşa 

Hazretleri'ne„ sunduğu, Kaside-i Vatan'ı  da vardır; sonunda, 1923'de 

11  Bu neşirde tertip yanlışları  bulunduğu bildirilerek, tekrar yayunlanmıştır 
(Nu. 98, ı  7 Kânûnıskıi, ı  92 I ) . 

12  Silıihn-ı  İ1ham, Ist., 1921, Mahmûd Bey Matbaası, s. 238 v.d. 

13  Ayine-i D evrdn, İst , 34211924, S. 54-56. Sonunda 13 Temmuz, ı  337 ( 92 ) 

tarihi bulunan Ordu'nun Taarruzu' nun da ilk beyti Mustafa Kemal hakkındadır 
(A.e., S. 57 v.d.). 
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yazı ldığı  kaydedilen 249 beyti içine alan Kaside-i Vatan'ın Cumhu-
riyet'in i'lânından sonra yazıldığı  anlaşılmaktadır". 

Sakarya Savaşı  dolayısıyle yazılan bir başka şiir, Kilisli avukat 
Kadri Timurtaş'ın altı  dörtlükten meydana gelen, Mustafa Kemal'e 
sunulan Kilis'in Hediyesi'dir; şairin, Gazi Paşa'nın Reis-i Cumhur se-
çilmesi üzerine düşürdüğü, noktah harfleri H. 1339 (ı92 ı )'u gösteren, 

Ne saadet, ne şereftir bu büyük millete ki 
"Ola Gazi Paşa'mı z mülke Reis-I Cumhfır„ 

(Sj1.4  <dil" 
beytiyle sona eren tarih kıt'ası  da vardır". 

M. (Mete?) Celal imzalı, Şanlı  Ordu'ya başlıklı, Sakarya Savaşı'-
nın sona erdiğinin ertesi günü yayımlanan dört kıt'alık şiirin son 
dörtlüğünde, Tanrı'dan Türkler'le birlikte Kemâl'inin de yaşatılması  
dileğinde bulunulmuştur: 

Ey Türk, sana mahsfıs bu şahâmetli zaferler, 
Baştan-başa tarihi değiştirdi bu azmin... 
Halkın sesi hakkın sesidir, hakkını  iste, 
Hak clâirrı ede-, hak ve K emâl'in ile dâim "! 

Suhâ Zâhir'in yazdığı  Mehmedcik'in Sakarya Destanı, bu savaşın 
sona erdiği gün, 13 Eylül, 1921'de yayımlanmıştır. Kırk dörtlüğü 
içine alan, Mehmedcik ağzından tertiplenen bu şiirde, harbin muh-
telif safhaları  baştan sona canlandırılmış, yer-yer G,zi'den de bah-
sedilmiştir. Tarih, edebi kıymet bakımından mühim ve çok güzel 
olan bu destanın Gazi hakkı ndaki kı t'alarından ikisini veriyoruz: 

14  A.e., s. 59. Bu şiirin Gazi hakkındaki en güzel beyitlerinden onbin: Mus-
tafa Kemal başlığı  altında Türk'ün Altun Kitabı  — Gdzrnin Haydtı  ve Büyük Halds-
ldırımız hakkında Münevverlerimizin ve Meşdhirimizin ıntıbti<dt ve Müldhazâtı, İst., 1928, 
Türk Neşriyât Yurdu, s. 43 v.d. Cumhuriyet-Nâme adlı  şiirinde de Gâzi'den bah- 
sedilmiştir 	Devrdn, S. 40, şiirin yazı lış  tarihi 5 Teşrinisâni, 1339(1923)'- 
dur. 

15  Fâruk K. Timurtaş, Atatürk için Şiirler, Türk Kültürü mec., nu. 38, Aralık, 
1965, s. 150 v.d. "Birinci şiir Sakarya Zaferi dolayısıyle yazılmış  ve mahalli gazetede 
neşredildiği gibi, Havâli Kumandanlığı  vâsıtasıyla Mustafa Kemal Paşa'ya da 
takdim edilmiştir„; "İkinci şiir, Gazi Paşa'nın Reis-i Cumhur seçilmeleri dolayı-
sıyle yazılmış  bir tebrik tarih'idir„ bilgisi verilmiştir. İlkinin sonunda (13 Teşrini-
evvel, ı  337/ ı  92 ), ikincisinde ( ı  3 Teşrinisâni, 1339/1923) tarihleri vardır. 

le  2 Nisan, 1921 tarihli Htikimiyyet-i Milliyye'den naklen Enver Behnan Şapolyo, 
İstikldl Savaşı  Edebiyatı  Tarihi — Nesirler ve Şiirler, İst., 1968, Ak Kitabevi, s. 139-40. 
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Mustafa Kemal'e Hak oldu mu`in: 
Orduyu bozgundan eyledi emin; 
Bir gece uğraşıp sabaha değin 
Düşmanlara kurdu bir eyi kapan! 

Çıkrnağa başladı  Gaz Pnin sözü, 
Her zaman Tanrı'ya doğrudur özü; 
Kör oldu Yunan'ın çıkası  gözü, 
Firâra yüz-tuttu kaldırıp taban! 

Şairin kaydettiği notundan, bu destanın Bolu'da neşredilen 

Derdli gazetesinin 13 Eylül, 1921 tarih ve 82 numaralı  sayısına ilave 

olarak basıldığı, orduya dağıtıldığı, Garb Cebhesi Kumandanlığı'nın 

isteği üzerine tekrar birkaç bin nusha bastırılarak orduya gönderildiği 

anlaşılıyor 17. 

Yalnız Mustafa Kemal için yazılan şiirlerden biri de Namık 

Kemal'in oğlu Ali Ekrem Bolayır'ın Hoşnud musun Paşa Baba adlı  
eseridir: 

Süngülerin uclarından 	 Yıldız-yıldız doğdu vatan! 
Türk alnında yeni doğan 	Hak güneşi benzer sana; 

Hoşnud musun Paşa Baba? 

kıt'asını  içine alan bu şiir Sakarya zaferinden sonra yazılmıştır"; 
çocuklar için yazdığı  Cumhur Reisi'nde, 

Mustafa Kemal adını 	Defterin başına yazın 
Onun büyük simâsını 	 Küçük kalbinize kazın 

diyen şairimiz, İstiklal Savaşı  dolayısıyle onun Türk Milleti'ne neler 
kazandırbığını  öğretip duyurmağa çalışmıştır 19 . 

Naim Hazım'ın oniki dörtlükten meydana gelen, Büyük Ordu-

muz' a adlı  şiirinin aşağıdaki kıt'asından, Sakarya Savaşı'ndan sonra 
yazıldığı  anlaşılır: 

Ondört günü biz bir koca tarihe mu<âdil 
Tutsak yeri var; çünki o, bir orduyu boğdu.. 
Ondört gün, evet, haşmet-i mâzimizi hâmil 
Bir devre ki ondan yeni bir Türkiya doğdu! 

Şairimiz, bunun bir dörtlüğünde Kemal kelimesini, tevriye 

san'atı  yaparak iki ma'nâda kullanmıştır: 

11  Çankırı  Destanları, b.t.b.y.y., s. 42-48. 
18  Ana-vatan, Ist., 1337 (1921), Sanayig Nef ise Matbaası, s. 22 v.d. (Bk., aşa-

ğıdaki not — ı  o). 
19 Şiir Demeti, Ist., Kitaphân-i Hilmi, 1341 (iç kapağında 1340), S. 19-22. 
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Susmak ve senin piş-i Kem al'inde (kemalinde) eğilmek, 
TakdIsinjçin en iyi bir şiir idi bence; 
Lakin beni durdurmadı  çoştukca o mevce 
Kabil mi taşan rühu bu gün susturabilmek 20! 

Muzaffer Hâmid Kahraman Türk Askeri'ne adlı, yirmiiki dörtlüğü 
içine alan, sonunda Ankara-1337 (1921) tarihi bulunan şiirinde ise, 
Anadolu ve Tırakya'da Yunanlılar'ca ele geçirilen vatan toprakları-
mız, bu arada zo Haziran, ıgz ı 'de Bursa ve Edirne'nin işgâli üzerin-
de durmuş, askerlerimizin ve Şanlı  Rehber'leri Mustafa Kemal'in 
yarın için kurtuluşu müjdeleyen kahramanlıklarını  öğmüştür: 

Silahlarında alevler parıldayan asker, 
Senin mahabet-i çehrenderk_ordular titrer 
Ve gözlerinde yanan huzme-huzme nür-i zafer, 
Işıklanyle şu gam-dIde yurda neş'e döker.. 

Şu yanda Bursa yeşil gözleriyle Marmara'nın 
Köpüklü sahili üstünde hıçhrıp yanıyor.. 
O yanda şanlı  Meriç dalga-dalga çalkanıyor, 
Saçıp semûrtıunu her mevcesiyle son yaranın.. 

Bu günki azm ve şahametle parlayan şu alev, 
Yarınki nesle ne hoş  meş'al-i necât oluyor.. 
Parıltıslyle bu dehlIze neş'eler doluyor. 
Şu Şanlı  Rehber'i, asker unutma, candan sev 21 ! 

Tal'at Paşa'nın Dâhiliyye Nazırlığı  sırasında Müsteşarlık vazi-
fesine getirilen Sârnih Rif'at, daha sonra bir süre açıkta kalmış, 
Istiklal Savaşı  başlangıcında Ali Fuad Paşa ile haberleşme yolunu 
bulmuştur; onun, Yumurta tâciri Hasan Efendi adını  takınarak, 
Hareket Ordusu Kumandanı  Hüsnü Paşa ile birlikte, Istanbul'dan 
kaçtığını  biliyoruz. M. Emin Yurdakul ile ordularırruz arasına girmiş, 
askerlerimize vatan borcunun kudsiliğini anlatan hitâbelerinden 
birini Ikinci Inönü Zaferi'nin kutlanması  dolarsıyle Ankara'da 
(2 Nisan, ı  92 I ), bir başkasını  Inönü'nde (3o .vı  .192r) vermiştir 22 . 

20 Sa'deddin Nüzhet — Mehmed Ferid, Konya Vildyeti Halkzyyât ve Harsiyyâtt, 
Konya, 1926, Vilayet Matbaası, s. 136 v.d. 

21  Babalık gzt., nu. 2191, 12 Eylül, 1926. Fahri Zeki'nin, sonunda 1337 (1921) 
tarihi bulunan Sakarya başlıklı  şiiri Büyük Sercldrz'na ithdf edilmiştir; metninde, 
Mustafa Kemal adı  geçmemektedir (Domlupznar mec., nu. ı , 23 Mart, 1341 /1925). 

22  S. Nüzhet Ergun, Sdmih Rif'at, Haydt: ve Eserleri, Ist., b.t.y., Semih Lutfi 
Kitaphane ve Matbaası, s. L, Lxv. Bahsettiğimiz hitabeleri, bu yoldaki başka yazı-
ları  o günlerde Hâkinzi»et-i Milliyye ve Yeni Gün gazetelerinde yayımlanmıştır. 
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O kanlı  savaş  yıllarının duygu ve heyecanlarını  yaşatan şiirlerinin 
sayısı  az değildir. İşte onlardan biri, 30 Ağustos, 1338 Get,esi—Kara-
hisar' da . . Sarı  Arslan, intikam, Toplanış, Bayram, Baskın adlı  beş  
bölümden, ondokuz kıt'adan meydana gelen bu şiirde, aşağıdaki 
mısralardan anlaşıldığı  gibi, adı  geçen Sarı  Arslan ile, mecaz yoluyle 
Başkumandan Mustafa Kemal canlandırılmıştır 23 : 

Önde giden Sarı  Arslan, 
Seslenecek bir kayadan; 
Onun, "Yürü!..„ dediği ân 
Doğacak bir kanlı  şafak; 
Türk vatanı  kurtulacak! 

Başkumandanlık Meydan Savaşı'ndan sonra, ı  Eylûl, 1922'deki 
"Ordular! İlk hedefiniz Akdeniz'dir.. İleri!„ emrinin yarattığı  heye-
cânı, ma'nevl kuvveti yansıtan, 

Yaslı  gittim, şen geldim, 
Aç koynunu ben geldim! 

beytiyle başlayıp, aşağıdaki dörtlükle sona eren Akdeniz Kıyılarında, 
çok ün kazanan, unutulmaz bir şiiridir 24 : 

Yürü, ey şanlı  Gazi, 
Kılıcı  kanlı  G â z 
Seni Meriç bekliyor, 
Büyük unvanlı  Gâzi! 

Sâmih Rif'at'ın lakacık'ta Bir Akşam, Asker Koşması, Yürüyüş  
Marşı, Türk Ocağı  Gençleri'ne adlı  şiirlerinin bütünü Mustafa Kemal 
hakkında değilse de, bunlarda yer-yer onun sözü edilen epeyi güzel 
mısralar, dörtlükler vardır. Kendi deyişiyle, "Muhterem Muallim 
Afet Hammefendi'ye„ hitabeden mektubu ile gönderdiği şiiri ise, 
baştan sona Mustafa Kemal hakkındadır; 18 Mart, 1930 tarihli 
bu Mektubunda, "...Mücadele esnasında Büyük G521, üç-dört 
arkadaşımla beni husilsi himayesiyle ihyâ etmişti. Geçen gece onun 

23  Türk Turdu mec., c. 4-24, nu. 27-28, Mart-Nisan, 1930, S. 

24  S. Nüzhet Ergun, a.e., S. 11-12; şiirin tam metnini veren müellif, Türk 

Musıktsi Antolojisi'nde onun bestekârlığına, bestelediği şiirlere dâir bilgi vermiştir 
(C. u., İst., Rizâ Koşkun Matbaası, 1943, s. 639, 684-86). Edhem Üngör'ün eserinde 
Akdeniz Marşı  (Gelibolu Marşı) adıyle notası, metni verilmiştir; metnin neşri epeyi 
hatâlı, lut'alarm sırası  çok karışıktır (Türk Marşları, Ankara, 1965, Ayyıldız Mat-
baası, s. 208). Hayat çizgisi, besteli şiirleri hakkında ayrıca bk., Yılmaz Oztuna, 
Türk Müszkisi Antolojisi, c. u., İst., 1976, Milli Eğitim Basımevi, s. 205, 209; söz 
konusu şiirin adı  Ordu Marşı, makâmı  Hicâz olduğu kaydedilmiştir. 
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nûfiz ve ilahi bakışları  karşısında kendi-kendime düşündüm ve ağla-
dım. Samimi gözyaşlarımı  şu perişan neşidemle size gönderiyorum„ 
diye bahsettiği, Mustafa Kemal'in kahramanlığı, ümit ve teselli 
dağıtan kudreti üzerinde durduğu bu şiirine, Seni unutanlara bu vatan 
hardm olsun rrusralyla son vermiştir 25. 

Birçok şairlerimizin Mustafa Kemal hakkındaki şiirleri için 
Afyonkarahisar-Dumlupınar Büyük Meydan Savaşı, bu 3o Ağustos 
Zaferi ile, g Eylül, 1922'de Izmir'in kurtuluşu, 18 Eylül'de Anadolu'-
nun düşmandan temizlenmesi bir başlangıç noktası  olmuştur. Kuvay-ı  
Milliyye'nin ma'nevi zenginlik ve kuvveti ile, Yunan askerlerinin 
bu bakımdan zayıf yönlerini Ordumuzda Bir Şdir 26  adlı  şiirinde kar-
şılaştırıp canlandıran Abdülhak Hâmid, şehidlerimiz hakkındaki, 
oniki kıt'alık, 

Yüce Türk-oğlu, Türk olan rıeferât, 
Yücedir hem sizin Kumandan'ımz, 
Azamettir demek ki her yanınız 
ve bu, halkın dilindedir nekarât ! 

dörtlüğünü de içine alan Gıyâben Dumlupınar'da başlıklı  şiirini "Gazi 
Paşa Hazretleri'ne„ sunmuştur". Yahya Kemal, "Bir Milletin 
başına gelebilecek nekadar felaket varsa hepsiyle haşr-neşr oldu-
ğumuz bu senelerde önümüze düşüp bizi tekrar hayâta çıkaran 
Mustafa Kemal Paşa'nın simasını  ileride tehattur edecek bir Türk, 
Abdülhak Hâhid'in bu mısraındaki çerçive içinde görecek: 

Akar& pciyma Mahşer-misdl bir millet! 

Çoktan, pek çoktanberi bu millet, bir oğlunun şahsında böyle temes-
sül etmemişti„ diyor 28. Mustafa Kemal'in dehasını, milletimizi 
temsil kudretini en güzel anlatan şiirlerinden birini edebiyatımıza 
kazandıran da yine Hâmid olmuştur: şairimiz, onun bu üstün var-
lığını, yalnız düşünce ve duygularına, heyecânlarına, hayallerine 
dayanarak anlatmaktan başka, mısralarının yer-yer dalgalanıp 

25 S. N. Ergun, a.e., sırasıyle s. cxxxıv, 113, ı  15, ı  19. 
28  Yarın mec., nu. 42, ı  4 Eylül, 1338 (1922). 
27  Addr/Z, 30 Ağustos, 1924; aynı  günde, Cumhuriyet,  nu. 113. MiliL Mecmua, 

nu. 21, 15 Eylül, 1340/1924. 
28  Yahya Kemal, Eğil Dağlar, İstiklal Harbi Yazıları, İst., 1966, Yahya Kemal 

Enstitüsü Yayınları'ndan, "Mustafa Kemal Paşa„ s. 116. Bu mısra, Hâmid'in 
Yavuz için olan Kabr-i 	Evveli Ziydret adlı  şiirinde geçmektedir (ilhdm-t Vatan, 
tst., 1334, Matbaa-i Âmire, s. 61). 
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yükselen âhengiyle de duyurmaktadı r; bu yüzden, son iki kıt'ası  1925 

Ekim'inde, bunun dışında kalan yalnız öteki kıt'aları  1928'de yayım-

lanan bu güzel şiirin ele geçebilen bütününü veriyoruz 29  : 

Nedir bu inkılab-ı  dide-tab, 
Bu naşir-i zafer kuvay-i harika? 

Livay-i Mustafa Kemal, 
Hurafe-küş  o banka, 
Ki yerde, gökte henüz halk olunmamış  seyri ! 

Nedir kuvay-i Mustafa Kemal? 
Dehay-ı  Mustafa Kemal ! 

O bir deha ki diyor kâinata, "Arş! İleri !„ 
Humay-i himmetinin Şark u Garb bal ü per'i; 
Cihan-şumül olacaktır onun bu şah-eseri ! 

Evet, bu inkılab-ı  pür-şitab, 
Adaletin kıyamıdır ve hakkın_ihtilalidir; 
Zalâm-ı  kahr ve zulmün indifa< ve inhilâlidir. 

Ya olmasın mı  müstecab 
Du'ay-i Mustafa Kemal ! 

Bakwye-I vatan onun vedi`a-i celâlidir, 
`Alâ'im-I zafer onun dehasırun zılklidir! 

Semada gördüğün hilal zemine bir işareti, 
Zemlne, ya zamaneye tenevvürün beşareti: 
Ziyay-i Mustafa Kemal! 

2 9  Dahi-i Teceddüd'e başlığıyle önce son iki kıt'asının Hâmid'in el yazısıyle, 
imzâsıyle klişesi Dumlupınar mecmuasında yayımlanmış tır (Nu. 4, 6 Ekim, b.t.y. 
Mecmuanın ı 'inci sayısı  23 Mart, 1341/1925'de basıldığından, bu yılda neşredil-

diğini söyleyebiliriz). Bu basımında, "Bu şiir Dâhi-i Teceddüd'e Dâhi-i edeb'den 
bir ithaftır. Abdülhak Hâmid Beyefendi bu şiiri, sûret-i mahsûsada Dumlupınar'da 

dercedilmek üzre kaleme almışlardır„ notu verilmiştir. Yalnız matbaa harfleri 
ile metnindeki başlığı  Dâhi-i Teceddüd'e'dir. Bu iki kıt'a dışındakiler Türk'ün 

Altun Kitabı'nda Gâzi başlığı  ile basılmış tır (C. ıl., İst., 1928, s. g v.d. — Gündüz 

mecmuası  (C. 	nu. 14, ı  Mayıs, 1937). Önce Dumlupınar'da basılan son 

iki kıt'asının klişesi, yeni harflerimize çevrilen metni Dum/upnar'dan alındığı  
kaydiyle ülkü'de de yayımlanmıştır (C. ıx., nu. 51, Mayıs, 1937, s. 162). 

Bu son iki kıt'a, Dumlupınar'ın sayısı  da verilerek, Behçet Necâtigil'in derlediği 

Atatürk Şiirleri antolojisinde vardır (Ankara, 1973, Ankara Üniversitesi Basım-
evi, s. ı  ı ). Fâruk Timurtaş  tarafından neşredilen Dâhi-i Teceddüde başlıklı  on 
mısrâ'ın Dumlupınar'ın, 6 Ekim, 1925 tarihli 4'üncü sayısından alındığı  kaydedil-
miştir (Türk Kültürü, aynı  makale, s. 26); Dumlupınar'da böyle bir metin yoktur; 
bu on mısra, Türk'ün Altun Kitabı'ndan alarak neşrettiğimiz kısmın ikinci kıt'asının 
4- 8'inci mısraları  ile üçüncü kıt'asının bütünüdür. 
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Ki in`ikâsmı  imân edindi Türk neferi: 
Kemâl'inin bu da peygamberâne bir zaferi! 
Hudây-i Mustafâ Kemâl, 
Onun kudümu için saklamış  bu beldeleri; 
Fakat sezâdır,..,o Hâlık ederse gökle yeri 
Fedây-i Mustafa Kemâl! 

Büyük gaz, büyük zafer bu inkılâb ! 
Büyük gaz. tegallübe: 

Büyük zafer taassub11 teseyyübe.. 
Ğazây-i Mustafâ Kemâl ! 

Evet, cehâlete ilmin bu bir büyük zaferi; 
Cilıân-şumıll olacaktır onun bu şah-eseri! 
Yarın bu seyre denir kahramanların seferi, 
Kuvây-i Mustafâ Kemâl: 

Dehây-i Mustafâ Kemal! 

Hâmid'in bütünü ile Mustafa Kemal'den bahsettiği şiirlerinden 
biri de onun Istanbul'a gelişi ( vıı . 1927) dolayısıyle yazdığı, 
dört kıt'alık, 

Sen ki hilkat denilen ummânın 
En büyük incisisin ! 

beytiyle başlayan, son kıt'asını, 
Bu meşâ'ib-zede cem`iyyete sen 
Yeniden bir vatan„ettin ihdâ; 
Görüyor şevk-1 tulü`unla senin 
Yeni bir Icl-i zafer İstanbul; 
Kendi âsâr-ı  dehânın belki 
Sende hayretcisisin ! 
Kâ'inâtında tecelli buyuran 
Hâlık'ın sende o hâsıyyeti var ! 

mısrâları  teşkil eden Biijük Gdzi'ye'dir 30. Hamid, altmışaltı  beyitlik 
Halk şiirinde dâhilerin meydana gelişindeki muhtelif te'sirler, bu 
arada o toplumu teşkil eden halkın da fikir ve temâyüllerinin üzerinde 
durmuş, bu münâsebetle yer-yer Gi..zi'den de bahsetmiştir. Halk, 
işlenilen fikirlerin özü diyebileceğimiz, 

30 Güneş  mec., nu. 12, 30 Haziran, 1927, s. ı . Bundan alınarak, üçüncüsü 
dışındaki kıt'aları  Faruk Timurtaş  tarafından yayımlanmıştır (Türk Kültürü mec., 
aynı  makâle, s. 27). Aynı  şiir, yine üçüncü kıt'ası  eksik olarak Behçet Necatigil'in 
Atatürk Şiirleri antolojisinde de vardır (1973 basunı, s. 12). 
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Ey halk, senin demek o gözler; 
Hattâ seni gösterir o simi, 

Ben söylüyorum sanırlar_amma, 
Sen bil ki bütün senin bu sözler.. 

İ lhâmı  fakat Dehâ'danaldım; 
Tüfân-ı  zekâ içinde kaldım. 

Tekrâr edeyim şu fikri inşâd: 
Ferdiyyetidir cemâatin bu, 
Cem`iyyetidir debâ'etin bu ! 
Ey Türk, sana Türk'ten_oldu imdâd, 

Gazi ki bu gün mümessilindir; 
Elbette senin mümâsilindir. 

Gençler, yazınız —sükût et ey pir—
Sizden gelecek gelirse hamle, 
Tedbir alınır mı  tek kalemle! 
Çok hamle gerekti, çok da tedbir, 
Gazi bunu fi'lenetti isbât, 
Milliyyete en büyük mükâfât 3° ! 

Nazif Alp'in Halâskârımız başlıklı, Mustafa Kemal Paşa Hazret-
leri'ne ithali bulunan, yedi kıt'alık, 1922 Haziran'ında basılan şiiri, 
yaklaşmakta olan büyük zaferlerin ümidlerini yansıtmaktadır; 

Şu zavallı  millet gülerken, yarın, 
Altun nûrlanyle doğacak Hilâl! 
Durdukça rûhumurı  fevkında nâmın, 
Sen çok yaşa, büyük Mustafa Kemal! 

mısraları  ile sona ermiştir 32 . Ressam Sâib'in Akdeniz'e adlı, onsekiz 
mısra'ı  içine alan, sonunda 1922 tarihi görülen şiirinin aşağıdaki 
kıt'alarında, Mustafa Kemal'in, ı  Eylül'de, "Ordular! İlk hedefiniz 

Akdeniz!, emrinden sonraki, 9 Eylül İzmir zaferine koşup giden 
günlerin heyecanı  canlandırılmıştır 

31  Yeni Türk mec., nu. 18, Şubat, 1934, S. 1336-39. Haik'ın tam metni Hıfzı' 
Tevfik Gönensay tarafından tahlil edilerek yayımlanmış, baştan birkısmının şâirin 
el yazısıyle metninin klişesi de verilmiştir (Hâtnid'in Son Yılları  ve Son Şiirleri, İst., 

1943, Vakit Matbaası, s. 77-87)• 
32  N. Z. imzâsıyle basılmıştır (Babalık gzt., nu. 86o, 5 Nisan, 1338/1922); 

Konya'ya Vedâ başlıklı  şiiri neşredilirken verilen bilgiden, bu gencin Mekteb-i 
İ 'dâdl-i Askerryi bitirdiği, Kars Ta'limgâhı'na gitmek üzre olduğu anlaşılıyor 
(A. gzt., nu. 937, 940, 7, ii Temmuz, 1922). 
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Keskin ucu süngülerin 
Kumandan'ın gür sesini 
Yürü ordu, yürü ordu, 
Türk ordusu yürüyordu, 

Gösterirken iler'sini, 
Duyuyordum derin-derin.. 
Hedef olan Akdeniz'e ! 
Siperleri eze-eze 	. 

Rif'at Ahmed'in istikbill adlı, sonunda yine 1922 tarihi bulunan 
bütününü verdiğimiz şiirinde de 9 Eylül'de Izmir'in, ı  o Eylül'de 
Bursa'nın kurtarılmasından önceki günler yaşatılmaktadır : 

Genç kızlar ağlamaym, 	 Kalbimi dağlamaym, 
Sırma saçlar üstüne 	 Siyah tül bağlamaym ! 
Heybetle geçmiş  başa 	 Geliyor Kemal Paşa; 
Arkasında civanlar, 	 Kükremiş  arslanlar var! 
Yol verin yiğitlere 	 Keşiş, Boz-dağ, Yanıanlar, 
Sel gibi coşa-coşa 	 Geliyor Kemal Paşa 
Tuttu cilıânı  'dram 	 Şükre sezâ ıkdâmın 
İstiklâli kurtardın 	 Güldü yüzü Islâm'ın 

Ey Pa ş a, yüce Pa ş a, 
Milletinle bin yaşa" ! 

Ermenakli Hasan Rüşdi (1258/1868-69-19 Ocak, 1936), Mülkiye 
Mektebi'nin beşinci sınıfında iken önce tutuklanmış, sonra sürgüne 
gönderilmiş, meslek hayatının ilerideki yıllarında da hicviyeleri yüzün-
den huzürsuz bir ömür sürmüş, Konya Lisesi'nde Edebiyat ve Felsefe 
hocası  iken ölmüştür. Izmir için iki destanı  vardır; kendi ifâdesine 
göre, üç Sene Evvelki ve Bu Günki başlıklı  bu destanlarını  neşrettiği ı  923'-
de değil, ilkini Izmir'in Yunanlılar'ca ele geçirilmesi (15 Mayıs, 1919), 
ikincisini buranın kurtuluşu dolayısıyle yazmıştır. Onaltı  dörtlüğü 
içine alan Bu Günki İzmir'i, Mustafa Kemal'e uzun ömür dileyen 
kıt'asıyle sona ermiştir : 

O şanlı  Mustafa Kemal Paşa'ınız, 
Yaşaşm, var olsun, budur dukruz, 
TedbIriyle bu gün, vösıl-ı  kâfir 
Izmir'e kavuştuk, Haklc'a şükr olsun! 

Hasan Rüşdi'din 23 Nisan'ın yıldönümü, Mustafa Kemal'in 
Konya'ya gelişi üzerine yazdığı, o günlerin duygu ve heyecanlarını  
yaşatan şiirlerinden, Int'a ve raskle'si de kayde değer 35. 

Sa  E. B. Şapolyo, a.e., s• 196-97. 
34  E. B. Şapolyo, a.e., s. 186-87. 
85  Babalık, Yıkımı, nu. 1156, 1157; 28 ve 29 Mart, 1399/1923. Hayat çizgisi 

hakkında kaynaklar için bk. , F. A. Tansel, Belleten, aynı  makale, s. 467, not — 6; 
Babalık, nu. 2374) 1 344; 25 Nisan, 1927, 21 Ekim, 1925. 
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30 Ağustos zaferinden, 9 Eylül'de Izmir'in kurtuluşundan sonra, 
Ihtiyar Asker iğreti adıyla yayımlanan, 

Zaferler(i) 36  tebrik için 
Arar iken tâ.rih-i sM, 
Savt-ı  hâtif dedi bana: 
Yaz (Gâzi Mustafa Kemal) 

(J15" 	(.5;1.4) iı..;  
tarih kıt' ası'nda zaferler, Mali 1338'in Arab harflerinin rakam karşılığı  
G521 Mustafa Kemal adıyle damgalanmıştır 37. Aynı  günlerde Hakim 
mahlasıyle yayımlanan, Kahraman Ordu'ya İttih4f edilen Zafer  başlıklı, 
yedi beyitlik şiirin ilk beytinde de onun adı  görülür 38: 

Çekti sipihr-i haşmete ser, Hilâl-i zafer 
Fer-I suyüf-i nusrete fer, Kem5.1-i zafer 

Hulüsi Yetkin'in Izmir'in kurtuluşundan hemen sonra yazdığı, 
Kahr u tedmir eyleyip aday-i din 'il devleti, 
Zib ü fer saldi ci115.ra şu'le-I Necm j  Hilâl. 
Mustafâ.'dan muktebestir azm ü imânın Kema l 
Seyfini dür-I cihn şu<le kıldi Zül-Celâ1 ! 

kıt'ası, Mustafa Kemal'in Hey'et-i Temsiliyye'ye hediye edilen res-
minin altına yazılmış, Anteb'deki 9 Eylül şenliklerinde, öğreniciler 
elinde şehirde dolaştırılmıştır 38. 

30 Ekim, 1919'da Mondros'ta imzalanan, 2 Kasım'da ordulara 
bildirilen Mütareke'den sonra Istanbul'un işgali sırasında Ittihad-
çılar'la birlikte Ziya Gökalp de tutuklanmış  (28 Ocak, 1919), Bekir-
ağa - bölüğü'nde, v.b. yerlerde göz hapsinde bulundurulup, 26 Ma-
yıs, 919'da arkadaşları  ile Istanbul'dan uzaklaş tirılmıştır. 29 Mayıs'ta 
Limni'ye çıkarılan Gökalp Mondros'ta ı8 Eylül'e kadar, buradan 

36  Metin neşrinde tertip yanlış' dolayısıyle bizim eklediklerimizi parantez 
işâreti ile italik, fazlalıkları  düz harflerle gösterdik. 

37  Babalık, nu. 982, 4 Eylül, 1338/1922. Bu gazetenin 8 Eylül tarihli sayısında 
Nâmık Edib'in Bu Günün raşayan Ölülerine başlıklı, altı  kıt'alık şiirinin üçüncü kıt-
'asında da Gzirnin kahramanlığı  öğülmüştür (Nu. 986); pek çok tertip yanlışmı  
içine aldığından örnek veremedik. 

38  Babalık, nu. 983, 5 Eylül, 1338/1922. Bu gazetede yine Hakim mahlasıyle, 
Izmir üzerinde Muazzam Sancağımıza ve Tarih-i Zafer adlı  şiirlerde yalnız ordudan 
balmedilirdştir (Nu. 989, 991; 12 ve 14 Eylül, 1338/1922). 

39  Hulüsi Yetkin, Güzfanteb Savaşı  Hâtıralarından Derlemeler, Gâzianteb, 1962, 
Işık Matbaası, s. 135; buranın kurtuluşunun onbeş, onaltmcı  yıldönümü (25 Aralık, 
1936-37) dolayıslyle Atatürk'ün mesajlarma da eserde yer verilmiştir (S. 137-38). 
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nakledildiği Malta'da ise bu tarihten 30 Nisan, 1921'e kadar sürgün 
hayatı  yaşamıştır. Istanbul'a döndükten (19 Mayıs, 1921) sonra, bir 
süre burada ve Ankara'da bulunmuş  ise de, Diyarbekir'de yerleş-
meğe karar vermiştir". 5 Haziran, 1922— 5 Mart, 1923 arasında 
33 sayısını  çıkarabildiği Küçük Mecmua'yı  burada iken neşretmiştir. 
Gökalp, Mustafa Kemal'den yer-yer bahsettiği, veya bütünü ile onun 
için olan şiirlerini Diyarbekir'de iken yazmağa başlamıştır: Ondan 
bahsettiği ilk şiiri, Izmir'in kurtuluşundan sonra hemen yazıp, ii 

Eylül, 1922'de yayımladığı, İzmir Bayramı'dır 41: Izmir'in işgal gün-
lerine, Istanbul'da kadın-erkek elde siyah bayraklarla şehri nasıl 
dolaştıklarma, halkın üzüntüsüne, Sultan Ahmed mitingine ilişik 
hâtıralarım anlattıktan sonra, 

O sönük imândan doğdu bir şu'le.. 
Türk attı  elinden siyah bayrağı .. 
Anadol'da başa bir alp geçmekle 
Eline almıştı  kızıl sancağı  

dörtülüğünde, mecâz yoluyle kullandığı  a/p kelimesiyle Mustafa Ke-
mal'i anlatmıştır. Alp'in asıl adı, ilkönce, 9 Ekim, 1922'de yayımladığı  
Diyârbekir Dârti'l-Eytând nın Sünnet ilâhisi'nde geçer 42 : 

İlâtıi! Sen mümkün ettin muhâli, 
Avrupa'ya alkışlattın Hilâl'i, 
Başımızdan eksik etme K emâl'i, 

Yeryüzünde şimdi odur arslan'ın, 
Umacısı 	Yunan'ın. 

23, 30 Ekim, i922'de neşrettiği, 3-İİ  Ekim Mudanya Konfe-
ransı'ndan sonra ve yıkılan Osmanlı  Imparatorluğu yerine Türkiye 
Büyük Milleti Meclisi Hükümeti'nin kurulduğu gün neşrettiği İstid'â 
ile İkinci İstid'â adlı  şiirlerini" "Gazi Paşa Hazretleri'ne„ sunan 
Gökalp'in, N'için başlıklı  şiirinin bütünü de Mustafa Kemal hakkın-
dadı r 44 ; bunun yayımlandığı  ii Aralık, 1922 tarihini ve içine aldığı  
fikirleri gözönüne alarak neden yazılmış  olduğunu aydınlatabiliriz: 

40 F. A. Tansel, Ziya Gökalp Külliyâtı  — İİ., Lin:ni ve Malta Mektupları, Ankara, 
1965; Türk Tarih Kurumu Basımevi, s. xxx v.d. 

41  F. A. Tansel, Ziya Gökalp Külliyiıtı  — I., Şiirler ve Halk Masallar:, Düzeltme 
ve Eklemelerle İkinci Basım, Ankara, 1977, Türk Tarih Kurumu Basımevi, nu. 
cxı, S. 286, 368. 

42  A.e., nu. mu, S. 288, 369. 
43  A.e., nu. cxv, cxvı, s. 291-92. 
44  A.e., nu. cxıx, s. 297, 370. 
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Seçim Kanûnu'nun değiştirilmesi hakkındaki teklifin ondör-
düncü maddesinde, "Büyük Millet Meclisi'ne a'zâ intihâb olunabil-
mek için, Türkiye'nin bugünki hududları  dâhilindeki mahalle ahâ-
lisinden olmak meşrû.ttur; veya daire-i intihâbiyye dahilinde müte-
mekkin olmak meşrilttur. Ondan sonra muhacereten gelenlerden 
Kürt ve Türkler tarih-i iskanlarından i'tibaren beş  sene murûr etmişse 
intihâb olunabilirler„ denilmekte idi. Mustafa Kemal, 2 Aralık, 
922'deki Meclis konuşmasında, bu kanûn teklifi husüsi bir maksadı  

içine aldığından, "bu maksad-ı  mahsûs doğruca şahsa tealluk etti-
ğinden„ kendi fikrini arzetmek istediğini söylemiş  ve "Erzurum 
Meb'usu Süleyman Necati ve Mersin Meb'usu Salâhaddin ve Canik 
Meb'usu Emin Beyefendiler tarafından teklif olunan Lâyiha-i kanû-
niyye, doğrudan-doğruya benim şahsımı  vatandaşlık hukükundan 
ıs1554 etmek nokta-i nazarına ma<tüftur„ diyerek sözlerine devam 
etmiştir 45. Gökalp N'için adlı, 

Millet fedâyidir kahramânına, 
Kim taş  atabilir onun şâmna? 
Dil uzatma sakın Türk Arslanı'na, 
Anlatayım sana bilmezsen n'için 

dörtlüğündeki gibi fikirleri içine alan bu şiirini, söz konusu Kanûn 
Layihası'ndaki madde dolayısıyle yazmıştır. Dede Korkıdtaki Tepegöz 
ve Dirse Han Oğlu Boğaç hikâyesini Azeri lehçesi'nden Anadolu leh-
çesi'ne nazmen çevirip 1917 Ağustosu'nda Yeni Mecmua'da neşreden 
Gökalp, bunu Arslan Basat adıyle, 1923'de basılan Altun Işık isimli 
kitabına da almıştır. Bu şiirin Altun Işık neşrinin Yeni Mecmua'daki 
basınundan bir farkı  da, sonuna altı  beyit eklenmiş  olmasıdır: Oğuz 
-ili'nin Tepegöz'den kurtulması  ile İstiklal Savaşı'mız, Tepegöz'ü 
mahveden Arslan Basat'ın kahramanlı'ğı  ile Türkler'in yetiştirdiği 
kahramanlar ve Mustafa Kemal arasında bağlılık yaratmıştır 

Dede Korkut tebrik etti Oğuz'u, 
Destanlar okudu, çaldı  kobuzu. 
Dedi kahramandır Türk'ü yaşatan, 
Türk-ili'nde eksik olmaz kahraman. 

Bir zaman gelecek yine Türk-yurdu, 
Görecek Rûrn adlı  mel'ûn bir ordu. 

45  Atatürk'nn Siiylev ve Demeçleri— L, T. B. M. Meclisi'nde ve C. P. H. Kurultay-
larında (1919-1938), S. 27 ı  -73. 

46  F. A. Tansel, a.e., nu. LXX, S. 200, 224, 351 v.d. 
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O zaman çıkacak Ortac-dağı'ndan, 
Bir Mustafa Kemal adlı  kahraman! 
Kurtarıp Türklük'ü bu Tepegöz'den, 
Kılacak vatanı  bahtlyar, şad, şen! 
Türk'ün Basat gibi çoktur arslanı, 
Mustafa Kemal'dir baş-kahramanı ! 

Gökalp'in çıkardığı  Küçük Mecmua' da, Yahya, Sâim'in biri 
Mustafa Kemal'den bahsedilen Sakarya Güneşi; bütünüyle onun hak-
kında olan Milli Kahraman Mustafa Kemal Paşa'ya adlı  iki şiirinin de 
yarmlandığını  görürüz 47. Izmir'in kurtuluşu hakkında Antakyalı  
Reşid Lâmi'in (doğumu: ı  286) de bir şiiri bulunduğunu söyleyelim 48. 

Istiklal Savaşı  sırasında Istanbul'dan Ankara'ya kaçanlardan 
biri de Veled Çelebı'dir. Kendi anlattığına göre Şûrây-i Devlet a'zâsı  
iken üç gün izin almış, bir Italyan vapuruna binerek Antalya'ya 
gelince Hamdullah Subhi'ye telgıraf çekmiştir; Sâmih Rif'at, onun 
buraya gelişi üzerine, şu kıt'ayı  söylemiştir 49: 

Duydum Antalya'ya gelmiş  Çelebi, 
Onu gurbette süründürmeyiniz; 
Ana-yurdundan edip avare, 
Mevlevi'dir diye döndürmeyiniz! 

"Ankara'dan müsaade geldi„ diyor. Ikinci Devre'de Kastamo-
nu'dan, daha sonra Yozgad'dan Millet Vekili seçilen Veled Çele-
bi'nin, Mustafa Kemal'e kasidelerinden ilki, 

Bareka'llah ey Hucla'nın mu<cizat-i ekberi 
Ba<s-i ba<de'l-mevte nail eyledin mü<minleri 

mısrâlarlyle başlayan altmışaltı  beyitlik Kudamiyye'sidir 50. 9 Euyûl, 
1922'de Izmir'in kurtuluşundan, 18 Eylül'de Anadolu'nun düşman- 

47 	nu. to, 9 ZP1-......len'de, 1340/30 Temmuz, 1338/1 922; nu. 23, 20 Teş- 
rinisani, 338/ 922. 

44  Ahmed Faik Türkmen, Hatay Şılirleri, Antakya, 1939, İktisad Basımevi, 
854 v.d. Gazi için yazdığı  başka şiirleri hakkında bk., aşağıdaki not —158. 

44  Canlı  Tarihler — xzız, İst., 1946, Türkiye Yayınevi, Veled Çelebi İzbudak, 
Hâttralarun, S. 22. 

54  Hâkimiyyet-i Milliyye, 	nu. 624, 3 Teşrinievvel, 1338/1922. Gazetenin 
bir önceki sayısında M ( r)  imzalı, beş  beyitlik, 

Ger semidan nöziCise cümle esnuT-1 ni<al 
Sen mitsemmö ism-i Muhtörs'ut (mitsemmdy-1 Kemöl: JtS" 

beytiyle sona eren Kaside-i Tebrikiyye — Başkumandammtz ifön adlı  güzel bir şiir de 
vardır (Nıı . 623, 10 Safer, 1341/22.x.1338/1922). 
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dan temizlenmesinden sonra Mustafa Kemal bu ayın yirmidokuzun-

da İzmir'den ayrılmış, 2 Ekim'de Ankara'ya dönmüştür. Kuclı2rniyye'-

nin 3 Ekim'de yayımlanması, G..zi'nin Ankara'ya dönüşü dolayısıyle 

yazıldığını  gösterir, Veled Çelebi'nin, 

Bütün Islâm'ınüstünd seni Hak pAydAr etsin 
Muvaffak eylesin Rabb'im seni envA‘-i hayrAta 

duâslyla biten kı t'asından başka, Sevgili Gdzimiz'e başlıklı  bir şiiri de 

vardır 51. 

Mustafa Kemal için en link, en âhenkli ve ma'naca en kuvvetli 

şiirleri yazanların başta gelenlerinden biri de Fâruk Nâfiz Çamlı-
berdir; bunlar sayıca da önde gelir. Çankaya başlıklı, 

Bu hıyAbAn avutur cümle yas!, 
DinleıL,altında yeşil bir dalının: 
O kızıl saçlı  Zafer-kartal'ının 
Bu hıyAbAnda kurulmuş  yuvası! 

dörtlüğü ile son bulan ünlü şiirini 1922'de yazmıştır 52 ; Mustafa Ke-

mal'in adı  geçen, onun katıldığı  savaşları  konu aldığı, bütünüyle 

ona ayırdığı  şiirlerinin yazılışı  da sonraki zamânlardadır. İşte Çanak-

kale, İnönü, Dumlupınar adlı  şiirlerindeki Mustafa Kemal: 

Bir destana benziyor senin bugünki hâlin, 
Okurken duyuyorum sesini ihtilâlin, 
Öğün, ey Çanakkale, sen Mustafa K emâl'in, 
Yüz milletle yüz-yüze görüştüğü bir yersin 53! 

Inönü Savaşı'ndaki, 

Daha Büyük Savaş'ın geçmeden yorgunluğu, 
Kurtuluş  Savaşı'nda aldık hemân soluğu. 
Bizi yıldırmıyordu felâketin bolluğu, 
Gözler, Mustafa Kemal denilen kahraman'da! 

51  Aynı  gzt., Y11-4, nu. 1054, ı8 Receb, 1342/24 Şubat, 1340/1924. Servet-i 

Funün mec., c. 64, nu. 1661 — 187, 14 Haziran, 1928, s. 75. 
52  Hayat mec., C. 1., nu. 2 I , 23 Nisan, 1927,   s. 408. Suda Halklar, İst., 1928, Sa-

nâyi`-i Nefise matbaası, s. 85 v.d. Elimle Seçtiklerim, 1st., 1935, Yeni Şark Bitik Yur-
du, s. 78 v.d. Heyecan ve Sükün, ist., 1959, Yeni Matbaa, s. 150. Kitap hâlindeki 
bütün basından= sonunda 1922 tarihi görülür. İbrahim Zeki Burdurlu'nun 
Atatürk Şiirleri adlı  antolojisinde yine Çankaya başlıklı, yanında 1933 tarihi bulunan 
şiiri de vardır (İzmir, 1967, Karınca Matbaacılık ve Ticâret Koll. Şti., s.42). 

Bu beş  kıt'alık şiirin asıl adı  Çankaya değil Adsız Şiir'dir (Anayurt mec., nu. ı, 
26 Teşrinievvel, 1933, s. 4). 

53  Akıncı  Türkleri, İkinci Baskı, ist., 1939, Kanâat Kitabevi, s. 47-48. 
Benden C. XLV, 20 
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İlk önce or'da ezdik yedi-başlı  yılan'', 
Tarih altunla yazdı  o gün bh.de  olanı, 
inönü'nde düşmanı  yenen Yurdun Arslan'ı, 
Türk'ün kara bahtını  yendi ayni zamânda 54! 

İşte Dumlupınar'daki, 
Düşmanlarm üç günde koptu kolu-kanadı, 
Başkumandan Harbi'dir bu şanlı  cengin adı ! 
Dediği yerde GAzi, düşmanları  hakladı, 
Şübhemiz yoktu isin böyle olacağında ! 
Üçüncü gün orduya Türk'ün Büyük Önderi, 
Dedi, "İlk heaefiniz Akdeniz!„dir; "ileri !„ 
İleri gidiyoruz işte o gündenberi, 
Yorgunluğun izi yok kimsenin bacağmda 55! 

Mustafa Kemaller.. En Bityük 58, Atatürk", Ata'm 58, Büyük Mis4fir 58  
ve Atatürk'e" adlı  şiirlerinin bütünü onun hakkındadır; bunlardan 
Büyük Misilfir, Mustafa Kemal'in, sekiz yıldanberi özlediği Istanbul'a 
ilk gelişi dolayısıyledir. Gzi, kendisini karşılayan Istanbul halkına, 
Dolmabahçe Sarayı'ndaki hitâbesinde, "Hicrân ve tehassürle geçen 
dakikaların bile, nekadar uzun geldiği düşünülürse, sekiz senelik 
hasretin, Istanbul'un muhterem ahâlisi için rûhumda ateşlediği iş-
tiyâkın büyüklüğü kolaylıkla takdir olunur„ ; "Sekiz sene evvel muz-
tarib, ağlayan Istanbul'dan kalbim sızlayarak çıktım; teşyi` edenim 
yoktu. Sekiz sene sonra kalbim müsterih olarak, gülen ve daha güzel-
leşen Istanbul'a geldim„ dediği bu hisli konuşmasını"a, şâirimizin 
de dinlediği anlaşılıyor. add Söylüyor adlı  şiirini ise, Atatürk'ün 
15-20 Ekim 1927'de söylediği Türk Gençliği'ne hitâbesiyle sona eren 
Büyük Nutk'unun" te'siriyle, sonundaki Ankara — Ekim, 1927 kay- 

5  A.e., s. 51. Bu eserdeki Kahraman adlı  şiirinin sonunda Kemal Atatürk adı, 
kahraman senbolü olarak kullanılmıştır (s. 71). 

55  Bir Ömür böyle Geçti, ist., 1932, Suhület KütüphAnesi, S. 281. 
57  Akıncı  Türküleri, s. 35. 
58  redi Gün mec., c. xıı., nu. 204, 25 Ekim, 1938. 
59  Güneş  mec., nu. 12, 30 Haziran, 1927, s. 8. Bir Ömür böyle Geçti, s. 88. Heye-

can ve Stlkt2n, s. 154. 

8° Akarsu, İkinci Basım, İst., 1940, s. 63 (Eserin ilk basımı  1936'dadır). Bu şiirin ba'zı  antolojilerde (tbrAhim Zeki Burdurlu, a.e., S. 38) O Baş  adı  ile yayını-
landığı  görülür. 

"a  Büyük Gazi Istanbul'da, Hayat mec., c. u., nu. 32, 7. Temmuz, 1927, s. 109. 
87  Nutuk, Gilzt Mustafa Kemal tarafından, Ankara, 1927, s. 627. 
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dından anlaşıldığı  üzre, burada edebiyat hocası  iken o günlerde yazıp 
neşretmiştir 62. Mizahi şiirlerinde, Destan adlı  şiirinde görüldüğü gibi, 

Bir adı  Gazi'dir, Bozkurt öteki, 
Cihan tarihi'nin odur bir teki, 
Onu yâd edince yüreğimdeki 
Derdlerin kökünden bir tırpan geçer 

mısralarındaki gibi beyitlere ve dörtlüklere rastlarız 63; bu yolda, 
Güzt başlıklı  bir şiiri de vardır 64. 

Kurtuluş  Savaşı'nın sona erdiği sırada, Muhacifin Mudiriyyet-i 
Umümiyyesi'nce Ordumuzun Zafer .Kitâbeleri adlı  eser, "Ordumuzun 
Anadolu'da, ihrâz eylediği muazzam zaferin takdis hâtırası„ olmak 
üzre yayımlanmıştır; Büyük Türk Zaferi'nin Altun Tarilı fesi başlıklı, 
Cemal Nâdir imzalı, sonunda 16 Eylül, 1338 (1922) tarihi bulunan 
başlangıç yazısında bu savaşın kısaca tarihçesine yer verilmiştir. 
Eserin, bundan sonraki, Yunan Şen -dyi`i bölümünde, Yunan taarruz 
ve zulmünü, Türk kahramanlığını  yansıtan şiir ve hikayeler, hâtıralar, 
v.b. yazılar toplanmıştır. Siirlerden birkısmının bütünü, Cemal 
Nâdir'in Mustafa Kemal'in portresi altındaki başlıksız şiiri, Sâmih 
Fethi (Turhan Tan)'nin Münci'nin Tasdr-i Cihan-rub'dsz'na, Fâik 

62  Hayat mec., c. ıı., nu. 48, 27 Teşrinievvel, 1927; sonunda Ankara — Teş-
rinievvel, 1927 tarihi yerine, kitap halinde yalnız 1927 vardır: Suda Halkalar, İst., 
1928, 87. 

83  Tatlı  Sert, s. 3-5; 93, 118. 
84  A.e., s. 125. F. N. Çamlıbel'in Atatürk hakkındaki şiirlerine, Cumhuriyet'in 

onuncu yıldönümü dolayısıyle Behçet Kemal'le birlikte yazdığı  Cumhuriyet Marşı'm 
da ekleyebiliriz: Besteleyen Cemal Reşid, Ankara, 1933, Hâkimiyyet-i Milliyye Mat-
baası, 2 s. Ayrıca, Henri Furlani, Türkiye Cumhuriyeti Büyük Reisi Gitzi Mustafa 
Kemal Paşa Hazretleri'ne ithâf Edilmiş  Ün: Güfte: Faruk Nâfiz Çamhbel, Ist., 
t.s. Haim, Rozio ve Şki Matbaası, 4. s., notalı  (Bk., Muzaffer Gökman, Atatürk ve 
Devrimleri Tarihi Bibliyografyası, Ist., 1968, Milli Eğitim Basımevi, s. 368, 78, nu. 
569, 2464). Sâmi Ozerdim, Bitlis'te yayımlanan Turd To/u'nda basılan (Nu. 109, 
22 Kasım, 1938) Güneş  adlı  şiirini, bunun yazılış  bakımından eski olduğunu 
da belirterek kaydetmiştir (ı o Kasım— ii Aralık 1938 Günlerinde Türk Basınında 
Atatürk için Yazılmış  Yazıların Bibliyografyası, Ankara, 1938, Türk Tarih Kurumu 
Basımevi, s. 43). Şairimizin, 

Sana güneş  diyorlar... Güneş  sularda oya, 
Dağlarda yel, dallarda çiçek yaratan güneş! 

beytiyle başlayan, dört dörtlükten meydana gelen bu şiirini, bası lı  eserleri ara-
sında göremedik. S. Ozerdim'in tahmin ettiği gibi yazılış  bakımından eski değil, 
ölümü dolayısıyle yazıldığı  anlaşılmaktadır. 
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Ali'nin Gâzf-i A' zam' a, Rukıye Nureddin'in Tazarru< ve Şukrân adlı  
şiirleri Atatürk hakkındadır 65• 

ı  ı  Ekim, 1922'de öne sürülen şartlardan biri de, onbeş  gün 
içinde Doğu Tırakya'nın Yunanlılar'ca boşaltılması  idi: 15 Ekim'de 
yürürlüğe giren bu Mütâreke'ye göre Yunanlılar Tırakya'yı  boşalt-
mağa başlamışlar, buranın T. B. M. M. Hükümeti'ne teslimi 1922 
Kasım'ı  sonunda tamamlanmıştır. Çankırılı  Ahmed Talat'ın aşağıdaki 
kıt'alarından ilki, Tırakya'nın Yunanlılar'ca boşaltılması  dolayısıy-
ledir ; ikincisinin, Kurtuluş  Savaşı  sona erince yazıldığı  anlaşılıyor: 

BÜYÜK GAZİMİZ'E 

Sen heman ferman buyur, ey Gazi-I Sahib-Kemal, 
Ellibin süngii hazır bıl gün Tırakya emrine. 
MustalTyi Hak K emal'iy12 muammer eylesün, 
Can feda. etmek içün amade dünya emrine ! 

BENIM FİKRİMCE 
GAZ/ PAŞA'YA TAKDIME 

O, bizim cammızi, yurdumuzii kurtardı; 
O, bizim canımızın, yurdumuzun pertevidir ! 
Aradım Ha z re t'in doğrusu en `al' yurd, 
Bence takdime seza milletimin can-evi'dir 66  ! 

Mustafa Kemal'in MIsdlc-ı  Mill'i metni Felâh-ı  Vatan gurupunun 
22 Ocak, ı  92o'deki gizli toplantısında okunmuş, 28 Ocak'ta imzâ-
landıktan sonra, programın bütün parlamentolara, basına bildiril-
mesi hakkında Meclis'ce karâr alınmış tır; B. M. M.'nin 18 Temmuz, 
1920'deki gizli toplantısında Misâk-ı  Milli'ye sadâkat yemini edil- 
miştir. Çankırılı  Tal'at'ın, Misâk-ı  MilU5i Kabul ve Tarih"den (25. vıı. 
1923) başka 67, Izmir'in kurtuluşu (9. ıx. 1922) hakkındaki Fethü'l-Mü- 

65  Ordumuzun Anadolu'da ihrdz eylediği muazzaın zaferin takdis hatırası, Ordumuzun 
Zafer  Kitdbeleri, Mürettibleri: Muhacirin Müdiriyyet-i Uminniyyesi'nin taht-ı  
emrinde Cemal Nadir — Naci Kasım, İst., 1922, Şark Kütüphanesi, s. 2, 71, 99, 
97-98). Sonuncu şiir dışındakiler, Enver Naci Gökşen'in Atatürk için ilk Şiirler 
adlı  yazısında bu eserden faydalanılarak ele alınmış, bahsettiğimiz bu üç şiirin metin-
lerinin aslı  ve sadeleştirilmiş  şekli yayımlanmıştır (Türk Dili, nu. 183, S. 207-13). 

86  Filorinalı  Ndzım, Ildtırtit-ı  Meşâlzir — Terennümler — Teellümler'in Zeyli İst., 
Matbaa-i Bahriyye, 1341 , s. 135. 

67  A.e., S. 148 v.d. Sonunda tertip yanlısı  olarak, H. 1431 tarihi vardır; 
1923 Temmuz'unun H. karşılığı  ı 34ı 'dir. Bir müeevherlf kalem aldım yazın türlhini * 
Müttefıklar 	Mişdk-ı  Millf 'yr kabül: J 	4 	* jU Lub. ruTP 

beytinde işaret edildiği üzre, I rakamı  çıkarılıınca H. 1341'i ifade eder. 
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bin 68  ; 	Gdzi'ye Atilla? Tarihi 69  başlıklı  (İ  4. İ. 923) şiirleri yanıl- 
mıyorsak, söz konusu hâdiselerin geçtiği sırada değil, sonraları  yazıl-
mıştır. Fesin kaldırılması, Şapka Kantin]] (25 Kasım, 1925) dolayı-
sıyla 15 Ağustos, 1925'de yazdığı  Serptiş-nâme adlı  uzun şiirinde de 
Mustafa Kemal'den söz ettiği beyitlere rastlarız 7°. 

Çubukcu-zâde Mehmed Sıdkrnin Ülkemin Büyük Müncisi'nen, 
Ali Haydar EmIr'in Kurtaran adlı  72, Ergani Meb'ûsu Nüzhet De-
de'nin, 

Sende o hüsn-i niyyet 
Bende ki o duâ var 

başlıklı, "Mustafa Kemal Paşa Hazretleri'ne„ sunduğu epeyi uzun 
şiiri, Istanbul'un 4 Kasım, 1922'de T. B. M. M. Hükümeti'ne geç-
mesinden sonra yayımlanmıştır 73. Yina Cumhuriyet'in i'lânından 
önce, yedi yıl New York Maârif Nazırlığı'nda da bulunan New York 
Times muhâbiri Mr. Finley (Finli), Mustafa Kemal için bir şiir yaz-
mıştır; Ankara'ya Gazi'yi görmeğe gelmiş, kendisiyle görüşme im-
kanı  da bulmuştur. Mr. Finley, Amerika İzcileri Milli Cemiyeti'nin 
de a'zası  idi; Gazi'den, pek beğendiği boz kalpağını, bu cemiyete 
hediye etmesini istemiştir. Gazi, bu koyu-boz renkteki kalpağını, 
"Kendileri'nin kullandıkları  sûrette giyilmesi„ni şart koşarak, Yâver 
Rusûhi Bey aracı lığıyle Mr. Finley'e hediye etmiştir. Mr. Finley, 

68  A.e., s. 147 v.d. Sonunda 9 Eylül, 1341 tarihi vardır; g Eylül, 1922'nin H. 
karşılığı  1341'dir; Bir kılıç attım achiyü söyledim türlhini * Oldı  mansür ü mlizaffer leşker-1 

Islüm heb : 	(5k,ı JSJ Jj 	 * 	 r..ı;T 	./." 
beytinden anlaşılacağı  üzre ı  adedi atılacak, doğru olarak 1341'i gösterecektir. 

69  A.e., 149. Sonunda 1343 tarihi vardır; ölümünün hicri karşılığı  1342'dir. 
Beşiktaş'ta, Tuz Baba câmi'i yakınındaki iki yol arasındaki köşe başındaki Abdü'l- 
Mecid çeşmesi Zübeyde Hanım tarafından ta'mir 	30 Sa'ban, 1340 (28 
Nisan, 1922) tarihli kitâbesinden anlaşılıyor (Ibrahim Hilmi Tanışık, Istanbul 
Çeşmeleri, c. 11., ist., 1945, Maârif Matbaası, s. 202 v.d.); bu eserde, yeni harflere 
çevrilen metni altındaki ta'mir tarihi 1340 (M. 1921) olarak gösterilmiştir. 

70 A.e., s. 151. Sonunda 9 Ağustos, 1925 tarihi vardır; son beytindeki Başımdan 

bir fes[ attım, dedim Milâd'dan türih * Te<ammüm etti hürmetlerle şapkü ba<cle-mü başta: 

* 	 (..dr 	" 
ifadesinden bir adedinin ekleneceği anlaşılır; 1925 mücevher tarihini gösterir. 
Atatürk, 28 Ağustos, 1925'de inebolu'da, 30 Ağustos'ta Kastamonu'da konuşma-

sında fesin kaldırılması  üzerinde durmuştur. 
71  Küçük Mecmua, nu. 30, 27 Cumâdâ I., 1341, 15 Ocak, 1923, S. 15. 
72  reni Mecmua, nu. 3/69, ı  Şubat, 1339/1923, S. 44. 
73  Hâkimiyyet-i Milliyye, nu. 730, 4 Şubat,  1339/1923. 
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İngilizce olarak, Ankara ve Onun ralpağı  adlı  iki şiirini bu ziyâreti 
dolayısıyle yazmış tır; bunlardan ikincisini veriyoruz 74 : 

Papa'nın tâcından heybetli, büyük tâclardan yüksek, 
Şapkadan çok biçimli, tetik ve kullanışlı, 
Şehrin içindeki her serp:ıştan daha güzel, 
Gazi Mustafa Kemal'in giydiği kalpak ! 

Yine bu sı ralarda, 7 Eylül, 1923'de Kazım Vehbi'nin yazdığı  
dokuz kıt'alık Güzi Paşa Hazretleri'ne adlı  şiiri de neşredilmiştir 75. 

Emin Feyzrnin Kurtuluş  Savaşı  kazanıldıktan ve Lozan And-
laşması'ndan (24. vıi. 1923) sonra yazdığı  anlaşılan Kuv'dy-i Milliyye 
ve Sulh-i Zafer adlı  şiirlerinde, Mustafa Kemal hakkında yer-yer 
beyitler bulunduğu gibi, ikincisinin bir bölümü, onun ağzından nak-
ledilir yolda tertiplenmiştir ". Neyzen Tevfik'in Mütareke yıllarında 
başlayıp Cumhuriyet'in i'lânından sonra tamamladığı  uzunca Ardt'ının 
son kıt'alarında Kurtuluş  Savaşı  ve Gazi üzerinde durulmuştur; 
şairimizin, Atatürk için başlıklı  bir şiiri de vardır 77. 

DIvan şairi Abdülkadir Gulâmrnin oğlu, muhtelif vilayetlerde 
Türkçe ve edebiyat hocalığı  bulunan Fazlullah Moral'ın (doğu- 
mu: 	14 Mart, 1292/26. nı. 1876), Cumhuriyet'in i'lânı  üzerine, 
Gazrye çektiği telgrafindaki tarih kı t'ası  da kayde değer: 

Hiç görmedi saadet, millet hülci'unetinden 
Cumhüriyyet güzeldir, kuran olursa dustı'ır 
Et Fazlı  `ari-i tebrik tarih-i cevher_ile 
Gazi Kemal Paşa oldi Reis-i Cumhür 

„J.)+P". 	 L (-3S 

Gâzrnin 15-20 Ekim, 1927'de söylediği Nutk'u dolayısıyle bir kıt'ası  
da vardır 78 . 

74  Hdkimiyyet-i Milliyye, 	nu. 888, 889, 14., 15 Ağustos, 1339/1923. Bundan 
naklen Babalık, Yıl-13, 19. yılı  .1923; Gdzi Paşa'nın Finley'e Hediyesi başlığı  iledir. 
E. B. Şapolyo, a.e., S. 228; Hdkimiyyet-i Milliye'den naklen, gazetenin tarihi ı  Ağus-
tos, 1923 olarak kaydedilmiştir. 

75  Hâkimiyyet-i Mil4yye, 	nu. 973, 2 1 Kasım, 1339/1923. 
76  İMVe-i 	İSt., ı  34. / 925, S. 3 ı  -32, 33-37 ; i lkiniıı  vaktinde Tercem ân'da, 

ikincisinin önceleri "ayrıca dahi tab' ve neşr„ edildiği notu verilmiştir. 
" Azdb-ı  Mukaddes— 2, Ist., Mahmud Bey Matbaası, 1924/1340, s. 9. Münir 

Süleyman Çapanoğlu, Neyzen Tevfik, Haydtı  ve Eserleri, İsı., 1942, Çığır Kitabevi, 
S. 73. 

78  Vehbi Cem Aşkun, Sivas Fokloru, Sivas, 1941, Kamil Matbaası, s. 266 v.d. 
Gazi'nin buna karşılık telgrafı  da yayımlanımştır: "Teşekkür eder, milletimiz 
hakkında ba<is-i saadet olmasını  Cenab-ı  Hak'tan dilerim„ (S. 268). 
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Ba'zı  şairlerimizin eserlerinde Atatürk, 1924'den başlayarak 
yaşatılmaktadır; bu şiirlerde Kurtuluş  Savaşı'mızın acı, tatlı  hatı-
raları  canlandırılmakta, 26-30 Ağustos, 1922'deki Büyük Taarruz ve 
Dumlupınar zaferi yaşatılmakta, kökleri minnete dayanan sevgi ve 
bağlılık duyguları  dile getirilmektedir. Bunlara örnek olarak Tahsin 
Nâhid Uygur'un sonunda Çankırı  — 1924 tarihi olan Grızi ve Ulu 
Tolcu' 9; Tevfik Abdurrahman'ın, "Milletimin Kemal'ine, Kemal'-
imin Milletine„ ithaflı  Kurtuluş  adlı  şiirlerini gösterebiliriz 8°. Besim 
Atalay, 25 Ağustos, 1924'de yazdığı  Dumlupınar'a doğru'da, bu büyük 
zaferi ve kumandanını  yaşatmıştır; 28 Ağustos, 1927'de yazdığı  
Dumlupınar' da da, aynı  fikir ve duyguları  içine alır. Besim Atalay'ın, 
1931 yılı  Şubat ve Mart'ında yazdığı, aradan oniki yıl geçse de unutul-
mayan o savaş  günlerini, karanlıklar içerisinden yükselen demir 
-el'i, bir İkinci Ergenekon olan Ankara'nın, bu def'a yol gösterici 
Bozkurt yerine Al-yeleli Arslanı'm hatırlatan iki şiiri daha: Ne Günlerdi 
ve Ergenekon 81 .. 1924 yılına ait şiirlere Aydın Meb'usu Tahsin Bey'in 
Gdzi:ye — Tuhfe-i Erba`In adlı  şiirini de ilave edebiliriz 82. 

Kahramanlığı, deham, v.b. husüsiyetleri dolayısıyle, şairler için, 
onun hakkında yazmak kolay olmuyor; işte, Emin Receb'in, Rodop'ta 
1925'te yazdığı  Hitâbe adlı, Gdzi Paşa'ya sunduğu yedi dörtlükten 
ibaret şiirinin aşağıya aldığımız ilk ve son dörtlükleri bu düşünce ve 
duyguyu yansı  tmaktadır 83 : 

Kaç kerre kalemi alıp elime, 
istedim ben seni tasvir edeyim. 
Doğrusu bulmadım bir tek kelime, 
Bu yüzden bir derin ye's içindeyim. 

79  Kaynak Başında, Bursa, 1935, İlbaylık Basımevi, s. 45, 7 v.d. Şehid Kız—Ilk 
Kadın Tayydrecimiz Edibe için— şiirinin bir kıt'asında A tatürk Kı z: ta'biri geçer; 
Kurtuluş  Savaşı  adlı  şiiri dolayısıyle de Atatürk'ten bahsedilmiştir (Türkün mec., 
nu. 9. ikinci KanCın, 1937, S. 1, ı6 v.d.). 

80 Dalgalarla Engine, b.t.b.y., s. 57. 
81  Cönk, tst., 1931, Devlet Matbaası, s. 7 v.d., 6, 1, 32 v.d. 
82  lidkimiyyet-i Milliyye, 	nu. ı  o 26, 22 Ocak, ı  924/ ı  340. 

83  Türk Yurdu mec., c. ııı., 15, ikinci Kanû'n, 1926, S. 290 v.d. Şairin Kahraman-
lar adlı, 

Bütün Kahramanlar oldu birgün kil, 
Ortaya çıkınca Mustafa K emdl! 

beytiyle sona eren bir şiiri de bulunduğunu söyleyelim (Güneş  mec., nu. 12, 30 
Haziran, 1927). 
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Ben seni ne zaman yâd etsem, derim: 
"Güneşler yarattın bize her yandan !„ 
Fazla bir cür'etse söylediklerim, 
Sen afvet suçumu Yüce Kumandan ! 

Şapka Kânünu'nun kabûlünden (25, 30 Kasım, 1925), tekye ve 
türbelerin kapatılması  kânünunun çıkarılmasından sonra ba'zı  ayak-
lanmalar dolayısıyle, böyle isyanlar aleyhinde yazılan şiirler sayıca 
az değildir; bunlarda Kurtuluş  Savaşı  zaferleri canlandırılmış, Gâzi'nin 
şahsiyetine karşı  duyulan sevgi, bağlılık, minnet hisleri anlatılmıştır. 
Ahmed Kemal'in Benim Ferydd-ı  intizdrım adlı, Mudanya Mütârekesi 

Ekim, 1922) günlerinde yazdığı, fakat neşredilemeyen, 
Yürü! Bekletme Mustafây-i Kemâl 
Vurdu sâ'at! Bak_işte vakt-i zevâl 

beytiyle başlayan şiiri o ayaklanmalar sırasında yayımlanmıştır 84. 
Ahmed Burhâneddin, Öz Anne'min Duâsı'm anavatan ağzından, 
kahraman oğlu, Gazi Kemal'e söylenilmiş  gibi tertiplemiştir; 5 Mart, 
1925'de yazdığı  isyan Karşısında adlı, kara kuvvet aleyhindeki şiiri şu 
mısrâlarla sona eriyor 85 : 

Türk rühunu temsil eden_ey sevgili Gâzi 
Türk gençliği her emrine can vermeğe râzi 
Zirâ senin„âmâlini ifâde selâmet 
Bulduk, buluruz... Türkiya'nın hayrına ma`tılf: 
Efkârma, şiddetli tedâbirine hürmet! 

Mustafa Kemal için 1925-26'da yazılanlara, Hâlide Nusret 
Zorlutuna'nın, 

Cihan tarihini süsledi adı, 
Ey büyük milletim öğün ve sevin; 
Bir benzeri daha yaratılmadı, 
Dünyâda bir tâne senin Kemâl'in! 

dörtlüğü ile sona eren Grızt başlı klı  şiirini de katabiliriz 88. 

84  Dumlupınar mec., nu. 5, 15 Aralık, 1925, s. ii. A. Kemal bu şiirini, Dumlu-
pınar'ın•Mütâreke devrinde yazılmış  eserleri yayunlamak isteği, kendisine de baş-
vurulması  üzerine gönderdiğini, o zaman Tevhid-i Efkdr gazetesine yollamışsa da 
basılmadığını  Dumlupınar Yazı  Hey'eti'ne mektubunda bildirmiş, ilhâm kaynak-
larını  anlatmıştır. 

85  Dumlupınar mec., nu. 4, 5; 6 Ekim, 15 Aralık, 1925/1341; bu şâirin, mec-
muanın yine beşinci sayısında, fakat Gâzi'nin adı  geçmeyen "Son irticâ hâdiseleri 
münâsebetiyle„ yazdığı  irtica adlı  bir şiiri de vardır (S. 3). 

88  Bu şiirin önce nerede basıldığını  tesbit edemedik. Hocam H. N. Zorlutuna, 
Edirne Kız Muallim Mektebi'ndeki hocalığı  sırasında yazıp neşrettiğini söyledi; 



ATATÜRK HAKKINDA ŞİİRLER (1915 — 38) 	31 3 

	

Maiyyetiyle Izmir'e gidecek olan Gazrye silah çekme 	kasdı, 
bu seyahatin gecikmesi yüzünden önlenmiştir; bu cana kıyma teşeb-
büsünün meydana çıkması  16 Haziran, 1926'dadır. Şükılfe Nihal 
Başaran'ın ınasnlığa — Grızrye 	kasd Günlerinde adlı  şiiri 	bu sebeple 
yazılmıştır 81; şairimizin 30 Ağustos, 1932'de yazdığı  Bizim Destanımız 
başlıklı  şiiri ise Kurtuluş  Savaşı'mız ve Gazi hakkındadır". Feyzullah 
Sacid'in Mu'cize 89, Gönlümden Bir Ses — Büyük Gazrye ve sıl-i kasdın 
yadlyle yazılmıştır — adlı" şiirleri dışında, Kurtuluş  Savaşı, dolayısıyle 
Gazi hakkında, Ateş  ve Nar adlı  bir eser yazmağı  tasarladığı  da an-
laşılıyor; 1926-33 yılları  arasında, bu eseri meydana getirecek şiir-
lerinden ba'zılarını  Ateş  ve Ntfr'dan kaydiyle yarmlamıştır: Mustafa 
Kemal Anadolu'dagl; İkinci Inönü ve Dumlupınar; Mektup — Mustafa 
Kemal Paşa'dan Ismet Paşa'ya", Ateş  ve Nar— Büyükler Büyüğü'ne". 
1926'da yazılan bir başka şiir, Izzet Ulvrnin on dörtlüğü içine alan, 

TulıVlardan süzülen, 	 Altun ışık saç olmuş. 
Derin, nâfiz gözlere 	 Dehânın nüru dolmuş  

=alan ile başlayan Büyük Gdzi'sidir 94. Akdeniz'e doğru adlı  şiirinde, 
Dumlupınar zaferinden (30 .vm . 922) sonra, Gazrnin, "Ordular! 
Ilk hedefiniz Akdeniz!,, emrinin uyandırdığı  heyecanı  yaşatan Ömer 
Bedreddin 95, Ülkü Tannmız'a adlı  şiirini de Gazi için yazmıştır". 

bu vazifeye 1924 sonunda başlamış , 1926'da Erenköy Kız Lisesi'ne ta'yin edilmiş  
olduğuna dayanarak, ı  925-26'da yazılıp yayunladığuu sanıyoruz. Ferid Râgıb 
Tuncor'un Atatürk Ş'iirleri'nde, başlığı  Atatürk olarak değiştirilmiş  (Ankara, 1958, 
San'at Basımevi, s. ı5), Bâki Sühâ Ediboğlu — Fâruk Çağlayan'm Atatürk için Bütün 

(İst., 1962, Tan Gazetesi ve Matbaası, s. 204), Gdzf'dir. 
87  Hazân Ruzgdrlart, İst., 1927, Sanâyi<4 Neflse Matbaası, s. 57-59. 
88  şile rollannda, İst., 1935,  Resimli Ay Basımevi, s. 24-28. 
89  Türk Turdu mec., nu. 2 I , Eylül, 1926. 
go A. mec., nu. 32, Ağustos, 1927, s. 140-46. 

92  Türk rurdu mec., nu. 24, Kânılmevvel, 1926. 
92  Terzi Türk, nu. 15, İlkteşrin, 1933, S. I 192-94; 1194-95. 
92  Ülkü mec., c. IL, nu. ıo, İkinciteşrin, 1933, s. 307. 
94  Türk Yurdu, nu. ı  , Kkulmsânt, 1928, s. 27; "Bu şiir, Türk Ocağı'mn, 

birinci balosunda Gültekin tarafından okunmuştur„ notu verilmiştir. Şiirin sonunda 
24 Teşrinievvel, 1926 tarihi vardır. Nur rolcusu adlı  şiirinin son iki beytinde M. 
Keınal'den bahsedilmiştir ( 24. ıv.1923 tarihli Hâkimiyyet-i Milliyye'den naklen: 
E. B. Ş., a.e., s. 225-26). 

*5  Deniz Serhoşlan, İst., 1926, Necm-i İstikbâ1 Matbaası, s. 26-27. Sonunda, 
Artvin, 1933 tarihi vardır: 

Sanlaz Mermerleri, Ankara, 1942, Titaş  Basımevi, s. 133-34. Varlık'da da 
basılmıştır (Nu. 12, 1, İkindili.Anün, 1934,   s. 181). 
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1926'da neşredilen şiirler sayıca epeyi kabarıktır. Muzaffer 
Hâmid yirmialtı  beyitlik, baş  kısımları  mizahi, Arasında adlı  şiirini, 
İstiklal Savaşı'nı, düşman hucûmunu hatırlattıktan sonra, 

Bir hamlede Türk süngüsü kahreyledi hasmı, 
Kurtuldu vatan azm ile iman arasında. 

Bir Nür-ı  sem5vI gibi t5. Dumlupınar'da 
Yükseldi vatan rüh-i şehId5n arasında. 

G5zi unutulmaz bu büyük hizmetin_elbet 
T5rIh ile kudsiyyet-i vicd5n arasında.. 

beyitleri ile sona erdirmiştir 97; aynı  şairin, 

Dikti G'azI'ye büyük heykel-i şükr5n Konya 

" 
(1926) 

mısraı yle biten tarih kıt'ası, Heinrich Krippl'in eseri olan, 29 Ekim, 
926'da açılış  merâsimi yapı lan heykeli 98  dolayısıyle yazı lmış, Gök-

punar'ın beş  dörtlüğü içine alan Heykel'lin Huzurunda başlıklı , Gündüz 
Nâdir'in onaltı  beyitlik şiiri de bu sırada yayımlanmıştır 99. Bunlara, 
Siverek'li Re'fet'in dokuz kıt'alık Ulu Heykel  Manzumesi ile, Azmiye 
imzalı , beş  dörtlükten meydana gelen Büyük Gdzi'ye — Heykel'in Ha-
zdrunda şiirini de ekleyebiliriz "°. 

Kurtuluş  Savaşı  zaferleri, 1927'de de şairlerimiz için milli duygu 
ve heyecanları  yansı tan şiirlerinin kaynağı  oldu: Fâhir Necatrnin 
t'dfer'inde, Dumlupınar canlandırılmıştır 1". Gdzi-i A' zam 1927 Tari-
hinde Temmuz' un Birinci Cuma Günü Istanbul'u Teşrifleri mündsebetiyle 
Kendilerine Takdim Edilen Manzilme-i 	 şairi Merdân 
-zâde Mehmed Necib'in Reis-i Cumhur Gdzi-i A`zam'a Zafer-Ndme, 
İzmir Zafer-Ndmesi adlı  iki şiiri daha vardırn2. Bu yı lda yazı lan en 
güzel şiirlerden biri de, Enis Behiç Koryürek'in Mfrds adlı  şiir 
kitabını  takdimi dolayısıyle, beş  dörtlükten meydana gelen, sonunda 

97  Babalık, nu. 1196, 17 Eylül, 1926. 

98  Gültekin Elibal, Atatürk ve Resim — Heykel, İst., 1973, Türkiye İş  Bankası  
Kültür Yayınları, 1973, s. 196 v.d. 

99  Babalık, 2232, 31 Ekim, 1926. 

1" Babalık, rill. 2229, 2231; 27, 29 Ekim, 1926. 

Servet-i Funtin, nu. 127/1601, 21 Nisan, 1927, s. 357. 
102 Meftön Gönül, İst., 1927, Bcddm Matbaası, s. 8, 7 v.d., 12. 
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14 Ağustos, 1927 tarihi bulunan, aşağıdaki mısralarla başlayan Gdzi 
Hazretleri'ne armağanıdır 103 : 

Ey sen ki: Alev saçlı  zafer küheylâniyle 
Kurtardığın vatanda en yüce iftiharsın; 
Bir şimşek çağlayanı  halinde Türk karuyle 
Aldığı  sana layık, tarihte bir sen varsın! 

C. Sâhir Erozan'ın Gazi için yazdığı  unutulmayacak şiirlerinden 
biri de Bityük Kurtarta'ya başlıklı  şiiridir; mısralarmın ilk harfleri 
Gazi Mustafa Kemal adını  ifade etmektedir. ı  928'de basılan bu 
şiirin bütününü veriyoruz: 

. — Gurbet oldu bize öz vatanımız, 

. — Esâret derdinden yandı  canımız.. 

. — Zırhlandı  irâdenle imânımız; 

. — Yol açtın sen bize göründü necât ! 

._Muhiti kaplayan bir gece vardı, 
. — Sabahı  özleyen gözler karardı ... 
. — Tanyerinde birden bir nûr ağardı, 
. — Fer verdi gözlere, dil-Ilan sardı  ! 
. — Yarattın vatanda yeni bir hayât. 

. — Kendini kul ettin bir aşka kendin; 
r .

• 
_Millet esirisin, odur efendin; 

I . — O aşkın gücüyle her gücü yendin 
. — Lakin bu, hür olmaktan şanlı  bin kat 104  ! 

Celal Sâhir Erozan, Asker Türküsü'nde Gzi'den bahsettiği gibi 103, 
ma'na ve ahengiyle, tasvir kudretiyle, kısacası  her yönüyle te'sirli bir 
eser daha yaratmış tır: O Geliyor, yalnız, Mustafa Kemal'in Samsun'a 

103  Güneş  mec., nu. 17, ı  Ekim (bir önceki sayı  ı  Ekim tarihli olduğundan, 
bunun 15 Ekim olması  gerek), 1927, s. 5. Bâki Süha Ediboğlu — Faruk Çağlayan, 
a.e., s. 127'de Gazi başlıklı  şiirin baştan iki dörtlüğü, nazım şekli gözönüne alınmak-
sızın nakledilmiştir; bunun devamı  iki beytin ise, bu şiirle hiçbir ilgisi yoktur. Aynı  
tarzda, Behçet Necatigil'in Atatürk Şiirleri antolojisine alınmış, ondan farklı  ola-
rak Güneş' te ve Çığır'da (Aralık, 1933, sayı  8) yayımlandığı  kaydedilmiştir (Ist., 
1973, s. 34 v.d.). Son iki beyit, şekilce de bu şiirin nazım şekline aykırı  düşmek-
tedir. 

104 Türk'ün Altun Kitabı, c. ıı . , Ist., 1928, Türk Neşriyyât Yurdu, S. 39. 
105  Muhit mec., Yıl-3, nu. 29, Mart, 1931, S. 2 t. Şairin, çocuklar için yazdığı  

Turt ve Atatürk başlıklı  şiirinde de ondan bahsedilmiştir (Ferid Ragıb Tuncor, a.e., 
s. 53. Sonraları  yayımlanan ba'zı  antolojilere de alınmış tır: Ibrahim Zeki Burdurlu, 
a.e., s. 18). 
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çıkışını  anlatan şiirler arasında değil, milli edebiyatunızın en güzel 
örneklerinden biridir "6 ; aşağıdaki ikinci kıt'ası, bu düşüncemizi 
daha iyi anlatacağım sanıyoruz: 

Yıl 1335, 
Mayıs'ın ondokuzu. 
Uyanın Samsunlular; 
Uyumak, ölüme eş; 
Diriltin rûhunuzu, 
Ufukta bir gemi var ! 
Fakat bu gemi niçin böyle yavaş  geliyor? 
Acabâ yolu mu az, yoksa yükü mü ağır? 
Bu gemi umut yüklü, inan yüklü, hız yüklü; 
Içinde bu vatanın derdiyle yanan bağır, 
Kurulacak yarını  düşünen baş  geliyor ! 
Bir baş  ki gökler gibi bir küme yıldız yüklü; 
Bu gemi onun için böyle yavaş  geliyor !.. 

Filorinalı  Nâzım'ın Çankaya adlı  şiiri, Abdülhak Hâmid'in tay-
sıyesi üzerine, sonundaki tarihten anlaşılacağı  gibi, g Kasım, 1927'de 
yazılmış tır 107. Ercümend Ekrem Talu'nun, Gâzrnin Cumhur Reisi 
sıfatıyle ı  Temmuz, 1927'de Istanbul'a gelişi dolayısiyle yazdığı  
tarih kıt'alarından ilkinde, Ankara'dan ayrılması  yüzünden Ankara-
lı lar'ca duyulan hasret ve dönüşü; ikincisinde bu gelişin Istanbul-
lular'a can verdiği anlatılmıştır "8 : 

Terkedip gitmişti bir müddet bizi Istanbul'a, 
Dilde nâr-ı  hasret' aylarca etti imtidâd ; 
Çıktı  cânâ can katan müjdeyle tdri71-1 güzin, 
Geldi Güzi'miz, kudumıy1ü gönüller oldu şüd! 

‘.5.11 j1 	 j.ı.;cj 	(.5.11.5" 

iştiyükınlü gönüller hasta ve nâ-şüd idi, 
Makdemin bir tüze can verdi ızucfıd-i millete; 
Üç ziyüdeyle dedim târihini ben Ercümend, 
Geldi Güzi-i müebbed mehd-i cumhüriyyet'e! 

942-. 4. 

Şâirimizin Gdzi başlıklı  bir şiiri de vardır 

108 Ülkü mec., c. 1.. Mayıs, 1933, S. 274-75. 
107  Hdtırdt-t Meşdhir, ist., 1927, Matbaa-i Bahriyye, S. 57-59. 
108 Aydın Oy, Şiirimizde Atatürk'ün Yurt Gezileri, Hayat— Tarih Mecmuası  

nu. 4, Nisan, 1976, s. 13 v.d. Bu seyâhat dolayısıyle yazılan başka şiirleri için y. 
bk., not —6oa. Ercümend E. Talu, Evliydy-i Cedid adlı  eserini, Gâzirnin savaş  meydan-
larındaki dinlenme saatlerinde zevkle okuduğunu kendisine söylediğini anlatmış-
tır (Hikmet Feridun, Ercümend'i Dinlerken, Yedi Gün, c. 1., nu. ııı , 24 Nisan, 1935). 

109 Türk'ün Altun Kitabı, Ikinci Kısım, s. 83 v.d. 
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Ali Ekrem'in Büyük Gdzi Mustafa Kemal adlı  şiiri de, onun bu 
seyahatleri dolayısıyle yazılmıştır I". 

1928 Mayıs'ı  sonunda Efgan Kıran, 14 Haziran'da Mustafa Ke-
mal Istanbul'a gelmiştir; Hüseyin Suad Yalçın'ın, Gitti Efgdn Kıral! 
Gdzi-i deordn gelecek mısrâ'ıyle başlayan kasIde'sini bu arada yazdığı  
anlaşılıyor m; Büyük Gdzt başlıklı  uzunca bir mesnevi'si de vardır 112. 
Yusuf Ziya Ortac, aynı  seyahat dolayıslyle Gdzrye Tarih'den başka ın, 
GdZen1iZe 114, 1919-1933'den Bir parçan5  ve çocuklar için Atatürk "" 
adlı  şiirler de yazmıştır. Orhan Seyfi Orhon tarafından kaleme 
alınan G&dmiz'e, yine onun Ankara'dan I927'de Istanbul'a gelişi 
hakkındadır 1"; Sabri Es'ad Siyavuşgil'in Gözrye ithaflı  Mtsrdların 
Aczi ile 1", Hâlid Fahri Ozansoy'unlig, Yaşar Nabi Nayır'ın Gd-
zeye120 isimli şiirlerinin yayımlanması  da 1928'dedir. Galib Nâ- 

11° Servet-i Fundn mec., 7 Temmuz, 1927, nu. 138/1612. Şairin, Gazi hakkında 
başka şiirleri için bk., yukarıdaki not — 18. 

111  H. Suad'ın Efgan Kıral' Anıanullah Han'ın gelmesi üzerine Kave-i 
Zalim iğreti adıyle yayımlanan Kastde'sinin son beytinde Gazi'den de bahsedil-
miştir (Servet-i Fundn, c. 64, nu. 184/1658, 24 Mayıs, 1928). Kıral'm Ankara'da 
Gazryi ziyareti 20 Haziran'dadır. 

112  Hüseyin Suad ralçtn ve Şiirleri, Ist., 1943, Halk Basımevi, s. 39; 37-38. 

113  Mektep Şiirleri, Toplayan: Yusuf Ziya, Ist., 1928, Ma'rifet Matbaası, s. 

3-4. Dört kıt'adır: Bu güneş  yüzlü, güneş  sözlü, güneşler güneşi 	Jj..H. 

JI.:;."5" 	tarih rnısrawle sona eriyor; bunun altında 1928 tarihi 
vardır. Gazrnin, Cumhur Reisi sıfatıyle, Istanbul'a ı  Temmuz, 1927'de ilk gelişi 
dolarnyle düşürdüğii tarih kıt'ası  da vardır (Güneş  mec., nu. 12, 30 Haziran, 
1927, s. 8). 

114  Yusuf Ziya, ranardak, Ist., 1928, Ma'rifet Matbaası, s. 65-66.— —Kuş  Cıvıl-
tılan, Ist., 1938, Kanaat Kitabevi, s. 42-43. 

112  Varlık mec., nu. 8, 29 Ekim, 1933, s. ı9; diğer şiirleri gibi bütünüyle 
Atatürk halckındadır. 

11. Kuş  Cıvıltıları, s. 7-8. 
117  Güneş  mec., nıı. 12, 30 Haziran, 1927, s. 9.— Gönülden Sesler, İst., 1928, 

Sebat Matbaası, s. 165 v.d. — Yusuf Ziya, Mektep Şiirleri, s. 5 v.d. 

u° Mektep Şiirleri, s. 18 v.d. Köyt2mde Cumhuriyet  adlı  şiirinin son kıt'asuıda 
Gzi'den bahsedilmistir (Muhit mec., Y11-4, mı. 37, Teşrinisani, 1931, s. 20). 

11. Mektep Şiirleri, S. 20. Türklük'e Hitabeden Bir Şiir'den başlığnyle altı  mısrâ'ı  
da Gzt hakkmdadır (Türk'ün Altun Kitabı , c. Il., s. 55). 

120  Mektep Şiirleri, S. 24. Bu On rıl adlı  şiirinde Gazi'den bahsedilmiş  (Varlık 
mec., nu. 8, 29.x.1933, s. 121), Onun Sesi başhldısı  bütünüyle Gazi haklundadu-
(Teni Türk mec., nu. 18, Şubat, ı934, s. 1342). 
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şid'in En Büyük Türk'e — Vatan şarktst'da onun hakkındadır 121. mı  
Ağustos'unda Gazi Istanbul'a gelmiş, bir süre Yalova'da kalmıştır; 
Kazım Sevinc'in Gzi Geliyor adlı  şiiri bu münasebetle yazılmış  olsa 
gerektir 122. Necmeddin Halil'in Gdzi' nin Heykeli, 1932'de Izmir'deki 
heykelin açılış  töreni dolayısıyle yazılmıştır 123. Yalçın Tekin'in 
Gdzrnin Destanı  — inkıllib Tarihi adlı  kitabı  Mustafa Kemal'in do-
ğumu, öğrenimi, katıldığı  savaşlar v.b. konularda muhtelif şiirlerini 
içine almaktadır; harf inlulabı  hakkındaki bir şiirle, ona uzun öınürler 
dileğiyle sona eren, şiir sarı.'atı  bakımından da epeyi başarılı  bu eserin, 
şairi tarafından, "281 o mısradan müteşekkil bu Destan'da, me'ha-
zımız dördüncü cilt Tarih'tir„ deniliyor; sonunda 19 Mayıs (1919.-
1932) tarihi bulunan bu cümle ile Gzi'ye sunulmuştur: "Mes'ud 
bir tesâdüfle, G521'nin Anadolu'ya ayak bastığı  günün yıldönümünde 
çıkan bu destan, büyük Münci'ye Türk Milleti'nin bir minnet ve 
Şükran takdImesIdir 121. „ 

Mustafa Kemal hakkında, ölümünden önce, en çok şiir ne mü-
nâsebetle ve ne zaman yazılmış  ve yayımlanmıştır? Böyle bir soruya, 
"Cumhuriyetin i'lânının onuncu yı lı  dolayısıyle, 1933'de..„ karşı-
lığını  verebiliriz: Nazif Ttifan'ın Ulu Grızi125, Ilhami Bekir'in Gdzi 
M. Kemal 126, Fuad Hultisrnin Büyük Gdzi'ye 127, Fethi Tevetoğlu'nun 

121  Meltem (ı928-30), İst., 1930, Akşam Matbaası, s. 73. 
122  Muhit, nu. 35, Eylül, 193 ı , s. 6; nu. 34, Ağustos, 1931,   S. 15. —Bizim de bu 

mecmuada, yüksek öğrenim yıllarımızda yazıp neşrettiğimiz bir şiirimiz vardır (Yıl 
3, nu. 31, Mayıs, 1931, s. 16. Gençler arasında açılan şiir musabakasın da Gazrye 
ve aynı  sayfadaki Kitylü'ye adlı  şiirimiz birincilik kazanmıştı). 

123  Bir Yudum daha, İst., 1933, Suhület Kütüphânasi, s. 33; sonunda, 1932 
tarihi vardır ve heykelin açılış  töreni anlatılmıştır. Bu heykel Pietro Canonica tara-
fından yapılmıştır; açılış  töreni 27 Temmuz, 1932'dedir (Gültekin Elibal, a.e., 
S. 216 v.d.). 

124  İst., 1932,Ahmed Hâlid Kitaphânesi, 143 sayfa. 
124  Muhit mec., 	nı.ı. 52, Şubat, 1933, s. 32. 
124  Teni Türk mec., nu g, Haziran, 1933, s. 746. Şairin eserinin adı  da yeni harfle 

M. Kemal eski harfle Gazi M. Kemal imzası= klişesidir: İst., 1933, Resimli Ay 
Matbaası, s. 8, "Bu yazı  M. Kemal imzası= ülküleştirilmesidir.„ 

127  Fuad Hulüsi, Tillann Dili, İst., 1933, Devlet Matbaası, S. 53. Eserde, 
mensür kısımlar arasında bir münâsebetle yer alan Gazi hakkında beyitler, kıt'alar, 
uzunca şiirler vardır (S. 38, 43, 44, 48, 57, 6o-61). 
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Savaş  128, Abdülkadir Karahan'ın inkıldb Gençliği'nin Şarkısı  129, H. Ad-

nan'ın Bir Büyük Aşka doğru 130, Hüseyin Siret'in Atatürk'e 131;  Vasfi Mâ- 

hir'in İnktlâb Türkümüz 132  ve On Yılın Bayramında 133, Ahmed Cemil 

Miroğlu'nun, Cumhuriyet Onbirine Basıyor 134, Haşim Nezihirnin Gdzi 135, 

Midhat Cemal'in Gdzi'ye — Cumhuriyet'in Onuncu Yıldönümünde 136, 

128  Atsız'a Yoldaş  mahlası  iledir (Birlik gzt., nu. 2;  2 Ağustos, 1933). Şairin 

1937'de basılan Türklük'e Kurban adlı  şiirinin n'nci bölümünün son dörtlüğünde 

Ata'dan bahsedilmiştir (İst., 1943, Arkadaş  Matbaası, s. 17). 

129  Birlik gzt., nu. 3, 2 Eylül, 1933, Abdülkadir Karahan'ın Büyük Ölmez ve 

Kutlu Belde, Gdzi, Büyük Başbuğ'un Izmir Heykeli Karşısında, Gözrnin Annesi — Yurdun 

Büyük Olülerinden (Sonund İzmir — 14. ı  .1934 kaydi vardır) adlı  şiirleri de üzerinde 

durduğumuz konu ile ilgilidir (Güneşin Doğduğu Yurt — Şiirler, 1930-1931, İzmir, 

1934, Cumhuriyet Matbaası, s. 5-6, 7, 21-22). 

130  Birlik, nu. 5, 29 Ekim, 1933. Bu ve aynı  gazetede yayımlanan bundan 

önceki notta kayıdlı  iki şiir, Gençlik Marşı  musâbakası  dolayısıyle yazılmıştır. 
131 Kıvılcımlı  Kül, İst., Acun Basunevi, 1937, s. 5 v.d. Şiirin sonunda 29.X. 

1933 tarihi vardır. 
132  Varlık mec., nu. 8, 29.x. 1933,   s. 119 Tunç Sesleri, Kastamonu, 1935,   

Vilâyet Matbaası, S. 22 v.d. 

133  A.e., s. 9-19; dört kısım, yer-yer G-azi'den bahsedilmiştir. Şâirin Hayat 

Şarkıları  adlı  eserine alınmıştır (Ankara, b.t.y., Edebiyat Yayınevi, s. 59-65). 

Bunların dışında Atatürk için başka şiirleri de vardır: Heykelin Karşısında (Tunç 

Sesleri, S. 20-21) ; Atatürk (Hayat Şarkıları , s. 67); Heykel (Gündüz mec., nu. 3, 15.vı . 
1936; a.e., s. 71); Ona dâir; Ardından (a.e., s. 71-75; 76-77). 

134  Ülkü mec., c. 11., nu. 9, Birinciteşrin, 1933, s. 163. Gdzrnin Heykeli adlı  
bir şiiri de vardır (Yalvaran Dağlar, İst., 1934, Suhület Kütüphânesi, s. 37). 

133  Ülkü mec., c. İİ., nu. 9, Birinciteşrin, 1933, S. 162. Güzrye başlıklı  bir 

başka şiiri de vardır (Varlık mec., nu. 24. I . 1934, S. 377. Bu iki şiir, Atatürk ve Ata- 

türk'e adı  ile, şâirin Ilgar adlı  eserine de alınmıştır (İst., 1935, Hayreddin Matbaası, 
s. 5, 6). Bu eserdeki Atatürk Çocuklarının Şarkısı ; ınansız Adam; Gençlik Marşı ; Fırtına, 

Atatürk Türkiyesi'nin Gençlik Marşı  adlı  şiirlerde de Atatürk üzerinde durulmuştur 

(S. 7, 13, 16, 17, 19). 

138  Yeni Türk mec., nu. 18, Şubat, 1934, s. 1341. — Türk'ün Şehnâmesi, İst., 

1945, Tasvir Neşriyyâtı, s. ı  v.d. Şâirimizin onun için yazdığı  başka şiirleri de 

vardır: Göd, Türk'ün Altun Kitabı , İst., 1928, S. 27; Türk'ün Şehnâmesi, s. 18. — 

Onbeş  Yıl Evvel — Cumhuriyet'in Onbeşinci Yıldönümünde — ve Onbeş  rdı  Karşılarken 

(Türk'ün Şehnâmesi, s. 19; 20 v.d.). Atatürk'ün Heykeli Önünde (A.e., S. 12 v.d.). Bu 

sonucu'nun hangi heykel için yazıldığı  metninden açıkca anlaşılamamaktadır. 
T. B. Millet Meclisi'nin Mustafa Kemal'e Atatürk soyadını  veren kânünu kabûlü 

24 Kasım, 1934'dedir. Ankara'daki anıtlardan Yenişehir'deki Zafer, Etnografya 

Müzesi önündeki heykeli (1934), Güven Park'taki Anıt (1935) olabilir (Y.bk., not — 

98, a.e., s. 383). 
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Behçet Kemal Çağlar'ın Görmeğe Geldim 137, Hasan Basri Çantay'm 
GĞ,zi Destanı  138  adlı  şiirleri, İshak Re'fet'in Onuncu rıla Destan'1 3-39  
bu yıla aittir. Bunlar dışında, onuncu yıl dolayısıyle başka şiirler de 
bulunduğu gibi, bir şairin bu konudaki, ayrıca muhtelif şairlerin bu 
yoldaki şiirlerini içine alan eserler de vardır 14°. 

137  Görmeğe Geldim, Varlık mec.,nu. 17, 15 Mart, 1934; Behçet Kemal'in Büyük 
Gazi için yazdığı  ilk şiiridir. Bu yeni şiiri, onu, Londra'da Türk Sefiri'nin sofra-
sında okuyuşunu anlatmaktadır„ notu verilmiştir. Şairin Görmeğe Geldim başlıklı  
iki şiiri daha vardır; yine onun hakkında, fakat VarhIc'takinden başkadır (Burda 
Bir Kalb Çarpıyor, İst., 1933, Suhûlet Kütüphanesi, S. 5-7; Atatürk, İst., Nebioğlu 
Yayınevi, 1965, s. 16-18, sonunda, Ankara-1933 tarihi vardır). Şairin M. Kemal 
hakkında pek çok şiiri bulunmaktadır: Büyük Türk'ün Huzürunda, Samsun'a Çıktığı  
Gün (Burda Bir Kalb Çarpıyor, s. 8-9, 20-22). Yüz Tıllarca 1933, Samsun Güneşi 
1935, Başkalarına 1937'de yazılmış tır (Atatürk, s. 19, 12, 20). 

133  Bu güzel destan Aşık Hasan mahlasıyledir (Cumhuriyet'in Onuncu I'Vz için 
razılan Şiirler, Destanlar, Ankara, 1933, Hdkimiyyet-i Milliyye Matbaası, s. 4-5). Aşık 
Hasan bir halk şairi sanıldığı  için, bu şiir Dr. Sâim Sakaoğlu—Turgut Günay'ın 
hazırladığı  Halk Şiirinde Atatürk adlı  esere alınmış tır (Daha çok bilgi için bk., F. A. 
Tansel, Atatürk hakkında Ozanlarımızın Söylediği Şiirler (1919-38), Belleten c. 
sayı  167, Temmuz, 1978, S. 466-67, not— 3-4). 

133  Cumhuriyerin Onuncu Yılı  için Tazılan Şiirler, Destanlar, Ankara, 1933, Hâki-
miyyet-i Milliyye Matbaası, s. 22-28. Bu destan, başlıksız, nazım şekli bakımından 
muhtelif on şiiri içine almaktadır; bunlardan birkısmı, Dumlupınar Türküleri ve 
Cumhuriyet Türküleri başlığlyle, şairin Cumhuriyet Destanı  adlı  eserinde vardır 
(Ankara, 1934, Hdkimiyyet-i Milliyye Matbaası, s. 36-44, 48-52). Ne Mutlu Bana ki 
Türk Yaratıldım eseri (Ankara, 1933, a.y.) ile, Atatürk adlı  kitabını  meydana getiren 
Atatürk, Dumlupınar'a Deyiş, Dumlupınar'ın Deyişleri, Akdeniz'in Deyişi de onun için 
yazılmış tır (Ankara, Ulus Matbaası, 1935. S. 5, 7, 9, 12). T. C. Kültür Bakanlığı  
Kütüphaneler Genel Müdürlüğü'nce yayımlanan Türkiye razmaları  Toplu Katalo-
gu'nda, Anıtkabir'de bulunan eserler arasında, şairin rik'a hattıyle, Sivas'ta 134o 
(1924)'da yazdığı, Atatürk'e sunduğu kitap boyundaki yazmarun yetmişbir yap-
rağında, Zafer bu bir kumanda mı  yoksa şimşek mi mısralyle başlayan, Geldi Sultân-t 
bahar meclis-i pür-şevkımize mısralyle sona eren, muhtelif şiirleri yer aldığı  anlaşı-
lıyor (Ankara, 1979, Türk Tarih Kurumu Basımevi, s. 7, T. 81ı . 316, o 6 Anıt 
972). Anıtkabir numarasmın altında yalnız İshak; bundan sonraki satırm başın-
da İshak Re'fet (Danışman) adı  kaydedilrrıiştir. Yanılmıyorsak, Danışman soya-
dinin doğrusu Işıtman olsa gerektir. Şairin 1933'de basılan Ne Mutlu Bana ki Türk 
Taratıldım adlı  eserindeki Turdumu Boğan Sel adlı  şiirinin altında Sivas — 1924 
tarihinin bulunmasına (S. ıı4) dayanarak bu şiirlerin İshak Re'fet Işıtman'a ait 
olduğunu tahmin ediyoruz; bunları, onun basılı  eserlerindeki şiirleri ile karşılaş-
tırıp inceleme imkanı  bulunca bu düşüncemizin kesinleşeeeğini um.maktayız. 

140  Mehmed Nureddin, Gdzi Geçiyor ve Koşun Geçiyor (Sonunda 29. X. 1933 
tarihi vardır): Bayram Günü — Gün Doğarken başlıklı  şiirinin de aynı  münasebetle 
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Sarac Hacı-oğlu'nun Türk'ün Destanı, 

Tanrı  yaratınca gök ile yeri, 
Konuldu <Ars üzre nişanı  Türk'ün; 
Hilkatin ibtidâ makbül eseri, 
Kurulması  oldu bünyânı  Türk'ün! 

mısrâlanyle başlamakta, yetmiş  dörtlüğü içine almaktadır. islâm'dan 
önce ve sonraki Türk tarihi, büyük devlet adamları  ve zaferlerimiz 
anlatıldıktan sonra, şiirin geri kalan otuzüç dörtlüğünde Çanakkale 
ve istik1â1 Savaşı  zaferlerimiz dolayısıyle Mustafa Kemal'in cesâreti, 
kahramanlığı, dehâsı  üzerinde durulmuş, Cumhuriyet'in ?Yanından 
sonraki inkılâblardan da bahsedilmiştir; bunların sonuncusu ola-
rak harf inkılâbından bahsedilmesi, destanın ı 928'den önce yazıl-
madığını  gösterir. Şâirin tarih, bir A:yet' e dayanarak yazdığı, 

Cümle mahlükattan eşref, mükerrem, 
Yazıldı  semaya unvânı  Türk'ün! 

beytinden din bilgisi de kuvvetli olduğu anlaşılıyor; Türk'ün redifli 
bu destan, G-52i hakkında, 

Eğer olmasaydı  Mustafa Kemal, 
Türk'e inkırazdı  akıbet ahval, 
Acıyıp haline Rabb-i Müte'âl; 
Eyledi Gaz i'yi dermânı  Türk'ün! 

kıt'ası, v.b. epeyi dörtlüğü içine almaktadı r 141. 

Çankırılı  Hacı  Şeyh-oğlu mahlasını  kullan Ahmed Kemal'in 
Er genekonlar adlı  Destan' ında 552'de Gök-Türkler'in istiklâllerini elde 
etmelerinden meydana gelen Ergenekon Destanı  anlatılmış, buna ben-
zetilerek Cumhuriyet'in i'lânım hazırlayan İstiklal Savaşı, dolayısıyle 
G521 gençlerin örnek alması  gerekli bir kahraman olarak canlan-
dırılmıştır. Şâirin, "on yıl evvel Orta-Anadolu'nun etrâfi„ düşman-
larla çevrildiğinden bahsetmesine dayanarak, bu güzel Destan' in 

yazıldığı  anlaşılıyor (Varlık mec., nu. 25, IS Temmuz, 1934, S. o). Kazım Nami, 
Cumhuriyet Destanı  (Cumhuriyet'in Onuncu Yılı  için Yazılan Şiirler, Destanlar, Ankara, 
1933, s. 19-21). Necdet Rüşdü, Onuncu nı  Marşı  (Edhem Üngör, a.e., s. 220-22). 

ısı  Çankırı  Şâirleri, b.y.b.t.y., s. 1-.12. Eser, içine aldığı  şiirlerden birinde, 
Cumhuriyet onbirinci yılına bastığından söz edildiğine, bütün şiirlerde Atatürk 
değil, Mustafa Kemal ve Gazi ad ve sıfatıyle anıldığına göre 1934'de basılmış  ola-
bilir. 

Bellelen C. XLV, 21 
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1929-30'da yazıldığını  öne sürebiliriz 142. Mes'ud Kami'nin kırkbir 
dörtlüğü içine alan Türk'ün Destanı, Faili Baba mahlasıyla olan 
Destan, Cumhuriyet'in onbirinci yılı  üzerine yazılan I. Rüşdü imzalı  
inkılâb Destanı  da "3, Gazi için yazılan şiirler arasında tarih ve 
edebiyatca değeri bakımından unutulmayacak eserlerdendir. 

1934'den başlayarak, Atatürk'ün ölümüne, ı  o Kasım, 1938'e 
kadarki yıllar arasında onun için yazdıkları  şiirlerini yayımlayan 
şairlerimiz sayıca azdır; bunların çoğu, birkaçı  dışında genç şairle-
rimizdir: Meclis'in Dördüncü Devresi'nde El-Aziz'den Millet Vekili 
seçilen Fazıl Ahmed Aykaç'ın Ilkteşrin, 1934'de yazdığı  Onder'i Din-
lerken'i, M. Kemal'in belli bir tarihteki konuşması  değil, konuşmasının 
uyandırdığı  te'sir, söz konusu ettiği şeyler hakkındadır 144. Rizâ 
Vural'ın Gdzeye adlı  güzel şiiri Cumhuriyetin onbirinci145, Münir 
Müeyyed Bekman'ın Canımız Armağan Olsun'u onikinci yıldönümü 
üzerine yarmlanmıştır; sonuncunun yine 1935'de neşredilen, Dum-
lupınar zaferiyle sona eren Başkumandanlık Meydan Savaşı'nı  can-
landıran 30 Ağustos başlıklı  şiirinin de bulunduğunu söyleyelim 146 . 
1935-36'da neşredilen şiirlere örnek olarak Rizâ Polat'ın O Baş  
adlı  şiirini 147, Osman Ismet Ulukut'un, Atatürk'ünü 148, Oğuz Tur-
gut Yaylalı'nın Onun Heykeli, Hep Onun için, Onu Görsem 149, Salih Zeki 
Aktay'ın Grid — Heykell", Nâci Receb Yıldan 191  ve Hüsnü Çağlar'- 

142  A.e., S. 13-17. Çankırı lı  Tal'at'in verdiği bilgiye göre Kemal Ahmed 
(doğumu: 1295/1878), Hacı  Şeyh-oğulları  nâmıyle tanınmış  aileden Tal'at Efendi'- 
nin oğlu, adı  Ahmed, mahlası  Kemal'dir (Çankırı  Şiirleri, 1930, Çankırı  Matbaası, 
s. 171). Bu bilgiye dayanarak, Hacı  Şeyh-oğlu'nun ve A. K. imzasının ona âit 
olduğu düşüncesindeyiz. 

148  A.e., sırasıyle bk., s. 18-24; 38-41; 49-59. 
144  Hitşıbeler, Hicivler, Şiirler ve sâire, İst., 1934, s. 247-48. 
145  Varlık mec., nıı. 32; ı  İkinciteşrin, 1934, S. 119. 
148  Ülkü mec., c. vi., nu. 33, 31; tkinciteşrin, Eylül, 1935, s. 230, 64 v.d. Aynı  

mecmuada Mete irrızasıyle, gençler tarafından söylenilmiş  gibi tertiplenen, Biz 
başlıklı  güzel iki kıt'a da vardır (C. m., nu. 15, Mayıs, 1934, S. 201). 

147  Varlık mec., nu. 15, 15 Şubat, 1935, s. 287. 
148  Her Akşam, ist., 1935, Vakit Matbaası, s. 3; şairin bu eserindeki Biz adlı, 

ışık tutan Atatürk ülküsünden bahsettiği bir şiiri de vardır (S. 31). 
148  Devrim rolunda — Güneşler Güneşi'ne, ist., 1935-36, Asıl Basımevi, S. ı o, 

Il, 	ı  2 V.d. 
150 Asya Şarkıları, Ist., b.t.y., Suhûlet Kütüphanesi, s. 67-69. S. Z. Aktay'ın 

1936'da yayımlanan Pınar adlı  eserinde, çıkan kitapları  arasında Asya Şarkı /arı 'da 
kaydedilmiştir. 

151 Gündüz  mec., nu. 4, 15 Temmuz, 1936, s. 127. 
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in Atatürk'e başlıklı  şiirlerini gösterebiliriz "2. Hasan Ali Yücel'in 
1937'de yayımlanan Türk ve Atatürk'ünün daha öncekilerden baş-
kacalığı, çocuklar için yazılmış  olmasıdı r-15s. 

1937-38'de şairlerimizin Atatürk'e dair yazacakları  şiirler için 
yeni bir konu başgöstermiştir: 1937'de Fıransa-Suriye Andlaşması'na 
göre iskenderün Sancağı  yerine Hatay Devleti kurulması, bunun 
yürürlüğe girmesi (4. vıı. 1938), Hatay'ın bağımsızlığa kavuşması  
(2. ıx. 1938), Türkiye topraklarına katılması  yolundaki çalışma-
lar:1154 ... Afif Evren'in 

Doğdun_ustunde Ata'm, verdi ışık nurlu başın 
Kalbi Türk, varlığı  Türk, herşeyi Türk, Türk Hatay'a 

beytini içine alan Ata'ya ve Hata_y'a. 155, Necmeddin Veysi Aksel'in 
Hatay 156  adlı, M. Nuri Gencosman'ın aşağıda bütününü verdiğimiz 
Hatay' dan Ata'ya başlı klı , Mustakil Hatay Devleti'nin fi'len kurulu-
şundan sonra, 13 Temmuz 1938'de yazdığı  şiiri, yeni bir zaferin 
heyecanını, yurt ve Atatürk sevgisini biribirine kaynaşmış  olarak 
duyurmaktadır 157 : 

Sızlarken yüreklerde uzun yılların yası, 
Hatay kurtulacaktır dedi Türk'ün Ata'sı. 
Canlı  bir beste vardı  onun coşkun sesinde 
Cmitler şahlanmıştı  yurdun dört köşesinde. 

Bu ses, şirin Hatay'ın kurtuluş  müjdesiydi, 
Bu ses lı kkın, kuvvetin, azmin o gür sesiydi. 

Çınladı  bir yıl önce hasretli gönüllerde, 
Esir yaşatmam dedi, Türk'ü doğduğu yerde. 

Bu seste içten gelen derin bir sızı  vardı, 
Bu seste şimşeklerin kırılmaz hızı  vardı! 

15 2  Yürekten Sesler, Konya, 1936, Haşim Basımevi, s. 3 v.d. 

153  Sizin İçin— Çocuklara Şiirlerim, Ist. 1937, Ülkü Basımevi, S. 11-13; 14. 
Aynı  eserdeki Cumhuriyet'in son iki, Altı  Ok'un ilk dörtlüğünde de Atatürk'ten 
bahsedilmiştir (S. 16, 23). Türk'ün Altun Kitabı'ndaki (C. 11., s. 71) mensür yazısının 
sonunda: Türk Milleti gözi'dir * Gdzi Türk Milleti'dir beyti vardır. 

154  Daha çok bilgi için bk. F. A. Tansel, Atatürk hakkında Ozanlarımızın Söyle-
diği Şiirler, Belleten, c. xLıı ., Temmuz, 1978, S. 493 v.d. 

155  Konya'dan Bir Ses, Konya, 1937, Babalık Matbaası, s. 14. 

156  Yeni Türk mec., nu. 61, Ikincilcânün, 1938, s. 1612. 

157  Kirkından Sonra — Gönül Sazı , Ist., 1939, Ülkü Basımevi, S. 54-56. 
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Bu ses, öyle bir fânı  başın sesi değildi, 
Bu ses yükseldiği gün bütün başlar eğildi. 
Bu sesti kavuşturan bizi güzel Hatay'a, 
Tarih bir çelenk ördü yine büyük Ata'ya ! 

Zaferden başka zaten ne beklenirdi ondan, 
Kurtaran sensin Ata'm Türk'ü Ergenekon'dan !.. 

Mustakil Hatay Devleti'nin kuruluşundan önce Atatürk'e yaz-
dığı  dokuz beyitlik Bayram Tebriki'nde, 

Bir mübeşşirsin ki tebşir ettin_Antâkiya'yı, 
Tahlis,_,Içün dert ve mihnetten tamamen Türlder'i. 
Gel eriş  imdâda artık ey halaskâr el-emân, 
Kalmadı  sabrâ tahammül kurtarartık bizleri! 

diyen Antakyalı  Reşid Lâmi Efendi'nin, Türk askerinin Hatay'a 
girmesi, buranın istiklaline kavuşması  üzerine halkın duyduğu se-
vinci, Atatürk'e minneti anlatan iki şiiri daha vardır 158 . 

Incelememizde buraya kadar verdiğimiz bilgi ve örneklerden 
anlaşıldığı  üzre, şairlerimiz, Mustafa Kemal'in Çanakkale Savaşı'n-
da Anafartalar Gurupu Kumandanlığı  sırasında, ı  o Ağustos, 1915'de 
düşmanı  bu cepheden geri püskürtmesi kahramanlığından başlayarak, 
2 Eylül, 1938'de Hatay Devleti'nin kuruluşuna kadarki tarih vak'a-
larını, bu arada yapılan yenilikler, annesinin ölümü, v.b. husfısi" 
hayaliyle ilgili ba'zı  hadiseleri ele almışlardır. Esirlik, Savaş  günle-
rinin acılarını, kazanılan zaferlerin sevincini ba'zen da tarih kıt'ala-
nyle anlatıp canlandırırken Mustafa Kemal için kullandıkları  isim ve 
sıfatlar onun vatanseverliğini, fedakarlığını, kahramanlığını, yol 

kurtarıcılığmı, v. b. yönlerden eşsizliğini, büyüklü-
ğünü çok iyi anlatır: Alp, Arslan, Sarı  Arslan, Türk Arslanı  Yurdun 
Arslanı ; Baş  .Kumandan, Yüce Kumandan, Bozkurt; Büyük Münci, Bü- 
yük 	Önder; Demir-el, Ddhi, 	Teceddüd ; 	Müebbed, 
Sdhib-Kemill, Güneş, Güneşler Güneşi; Haldskdr, Hazret; Baş  Kahra-
man, Kemâl-i Zafer;  Millet esiri; Paşa Baba, Yüce Paşa; Rehber; Ülkü 
Tanrımız, Vatan Feddisi, Zafer Kartalı  . Bu isim ve sıfatlar ona 
karşı  duyulan minnetin, Şükran ve sevginin birer sembolüdür; bu 
duygular, şairlerimizin onun için yazdıkları  şiirlerinde işledikleri 
konuların zenginleşmesine yol açmıştır: Tarih vak'alarının geçtiği, 

158  Ahmed Fâik Türkmen, Antakya, 1939, Iktisat Basımevi, s. 854-59. Şairin 
Gâzi hakkındaki başka şiirleri için bk., yukarıdaki not — 48). 
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muhtelif inkılabların başlatıldığı  sırada bu konularda şiir yazmamış  
olanlar sonraları  bunların yıldönümlerinde aynı  şeyleri canlandır-
maga çalışmışlardır. Seyahatleri, heykelleri, resimleri, muhtelif yön-
leriyle maddi ve ma'nevi varlığı, nutukları  dolayısıyle hatiblik 
kudreti, sesinin te'sir ve ahengi, savaş  meydanlarında kumanda emir-
leri, muhtelif konuşmalarındaki veciz, güzel cümleleri şairlerimiz 
için bitip-tükenmez başlıca birer ilham kaynağı  olmuş, unutulmaz 
varlığı  bu şiirlerde de yaşatılmış  ve yaşamaktadır. 

Ankara — 3 Ekim, 1980 
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